
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI
2023

Galerijní 
tramvaj

Zázemí 
pro studenty

Ceny ministra 
školství

Zlatá medaile 
MSV

Formule ve světové 
top 20

Unikátní 
strojařské učebnice

Články 
v Science

Špičkový 
výzkum

Unikátní obrazy 
sluneční koróny





VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 
2023





 3

1.  
ÚVOD
1.1 Úvodníslovo 6

1.2 ProfilFSI 8

1.3 Organizačnístruktura 10

1.4 Strategickécíle 16

1.5 FSIv číslech 17

2.  
VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI

3.  
STUDIUM
3.1 Studiuma vzdělávání 28

3.2 Spoluprácese ZŠ a SŠ 32

3.3 Studenti,o kterýchsemluví 34

3.4 Absolventi 40

3.5 Absolventi,o kterýchsemluví 44

3.6 Areálováknihovna 48

4.  
VĚDA A VÝZKUM
4.1 Významnéprojekty 52

4.2 Významnévýsledky 53

4.3 Přímáspolupráces aplikačnísférou 54

4.4 NETMECentre 56

4.5 Profesořia docentiz FSI VUTjmenovanív roce 2023 57

4.6 O komsemluví 58

5.  
ZAHRANIČNÍ VZTAHY
5.1 Zahraničnívztahy 66

5.2 Mobilitav číslech 67

6.  
ŽIVOT NA FSI



ÚVOD

1



1.
Ú
vo
d

VUTRAY051byljedenz prvních

elektrickypoháněnýchletounů



6 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Váženékolegyně,kolegové,studentky,studenti,
příznivciFakultystrojníhoinženýrství,

dalšírokjezanámia Vytakopětdržítev rukouvýročnízprávu

FakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brně.Jetopromnepříležitost,

poděkovatnatomtomístězaVašenadšenía práciprofakultu.Každýji

odvádímeposvém:studentisvýmivýsledkya studentskýmiprojekty,

zaměstnancivýukou,vědeckovýzkumnýmiaktivitamia tím,žeudržují

fakultuv chodua pomáhajízlepšovatjejífungování,průmysloví

partneřitím,ženáspodporujía s důvěrouseobracejínanaše

odborníky.

Aktuálnísituacevesvětěalepronástaképřinášínemalévýzvy

spojenés měnícísebezpečnostnísituacía jejímidopadynatechnická

témata.Jsmenuceniseučitnovéznalostia dovednosti,kterýmina

tytovýzvymůžemereagovat.Jakýbudecelkovýdopadtěchtovýzev

nanášživotzatímvšaknejsmeschopniv plnémrozsahupředpovědět.

Současněs měnícísecelosvětovousituacídocházíi kezměnám

v domácím,českém,vnímánípostaveníveřejnýchvysokýchškol

a jejichrozdělenípodleexcelence,prokterousezatímpouzerýsují

kritériahodnocení.

TytotrendyovlivňovalyfungováníFakultystrojníhoinženýrstvíVUT

v Brněv roce2023a budoujejovlivňovati v letechnásledujících.

Budetojistěvytvářetnemálovýzevprorozvojschopnostínásvšech,

ale věřím,žespolečněsemůžemepostarato to,abynašefakulta

zůstalapřednímcentremvzdělánía výzkumu,kterémápozitivní

dopadnanašispolečnost.

Rovněžvěřím,žesenámnafakultěpodaříi nadálezachovatotevřená

a kultivovanáatmosféra,v nížlzeu násstudovat,pracovata přinášet

novémyšlenky.

doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D. 
děkanFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brně

1.1 ÚVODNÍSLOVO



Úvod 7



8 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

1.2 PROFILFSI

S téměřtřemia půltisícistudentů
jeFakultastrojníhoinženýrstvíVUT
největšístrojnífakultouv ČRa druhou
největšífakultouVUT.V moderním
kampususestudentivzdělávajíve
všechstupníchvysokoškolského
studia:tříletémbakalářském,
dvouletémnavazujícímmagisterském
i večtyřletémdoktorském.

Kvalituabsolventůbrněnskéstrojnífakulty

potvrzujefakt,žeužsedmkrátposoběse

jípodařilozískatoceněníŠkoladoporučená

zaměstnavateli(zaroky2016–2023).Toto

oceněníudělujeKlubzaměstnavatelůČR,jehož

členovéhodnotíuniverzitya fakultyz hlediska

jejichpřínosuprotrhprácea kvalifikovanosti

absolventů.

STUDIUM

Strojírenskéoborysenabrněnskétechnice

vyučujíodroku1900,jdetako druhounejstarší

fakultubrněnskéhoVUT.V posledníchletech

natrhupráceplatí,žestrojařinapatřímezi

nejžádanějšíobory.Potvrzujetozájemo naše

studenty.Z průzkumumeziabsolventyvyplývá,

ževícenežšedesátprocentstudentůmá

prácizajištěnouještěpředukončenímstudia

a devadesátosmprocentabsolventůnajde

uplatněnídopůlrokuodukončenístudia.

Úzcespolupracujemes firmami,díkyčemuž

studentivevýucečastořešíreálnéproblémy

z praxe.KaždoročněpořádámesoutěžCena

průmyslovéhopodniku,kdyfiremnípartneři

posuzujítynejlepšízávěrečnépráce,které

v danémrocevznikly.Rozvojvztahůa navazování

novýchspolupracís partneryz průmyslového

sektorupovažujemezanesmírnědůležitéproto,

abychomnašestudentykvalitněpřipravilipro

praxi.



Úvod 9

K AMPUS

AreáluPodPalackéhovrchemdominuje

výškovábudovaA1.Devatenáctipatrovástavba,

kterávzniklav 80.letecha v roce2016byla

znovuotevřenaponáročnérekonstrukci,poskytuje

kvalitnízázemíprovýukui prácizaměstnanců.

V areálufakultysenacházejítakéšpičkově

vybavenélaboratořea zkušebny,moderníučebny,

stravovacíkapacityvčetněkavárnyStrojovna

i zázemíprostudentskétýmya spolky.

Napodzim2021byladíkydotaciMŠMTzahájena

rozsáhlárekonstrukcea modernizacedalších

budovv areáluPodPalackéhovrchem.Během

druhéhorokupracísepodařilozaplného

provozufakultydokončitmodernizaciinteriéru

budovA2,KH2a B2.Modernizovanéprostory

sloužízaměstnancůma studentůmodzačátku

akademickéhoroku2023/2024.Přirekonstrukci

společnýchprostorsedbái navytváření

odpočinkovéhoa studijníhozázemíprostudenty.

Běhemnásledujícíchletprojdouopravoui další

budovy,novépodobysev roce2024dočká

napříkladprostorpředhlavnímiučebnami

a posluchárnamiv budověA5.V budoucnuprojde

rekonstrukcítakéfakultníknihovna,kteráse

rozšířínacelépatroa v suterénuzískádepozitář.



10 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

1.3 ORGANIZAČNÍSTRUKTURA

A) VEDENÍ FAKULT Y

DĚKAN doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D.

PRODĚKANI

prof. Ing. Ivan Křupka, Ph.D. 

statutárnízástupceděkana;vnějšívztahy,habilitačnía jmenovací

řízení

doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D. 
vědaa výzkum,rozvojfakulty,duševnívlastnictvía doktorskéstudium;
ředitelNETMECentre

Ing. Josef Bednář, Ph.D. (do 3. 10. 2023) / 
Mgr. Jana Hoderová, Ph.D. (od 2. 11. 2023) 
bakalářskéstudium,přijímacířízení,rozvrhy,edičníčinnost

doc. Ing. Vítězslav Máša, Ph.D. 
magisterskéstudium,mezinárodnístudium,stipendiaa poplatky,CŽV,
závěrečnéprácea státnízávěrečnézkoušky

TAJEMNÍK Ing. Petr Tesař



Úvod 11

B) ÚSTAV Y A ODBORNÁ PRACOVIŠTĚ FAKULT Y



NÁZEV ÚSTAVU ŘEDITEL / VEDOUCÍ

Ústavmatematiky ÚM doc.Mgr.PetrVašík,Ph.D.

Ústavfyzikálníhoinženýrství ÚFI prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

Ústavmechanikytěles,mechatronikya biomechaniky ÚMTMB prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství ÚMVI prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

Ústavkonstruování ÚK prof.Ing.MartinHartl,Ph.D.

Energetickýústav EÚ doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

Ústavstrojírenskétechnologie ÚST Ing.JanZouhar,Ph.D.

Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky ÚVSSR doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.,FEng.

Ústavprocesníhoinženýrství ÚPI prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

Ústavautomobilníhoa dopravníhoinženýrství ÚADI prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

Leteckýústav LÚ doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

Ústavautomatizacea informatiky ÚAI
prof.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D./
doc.Ing.ZdeněkHadaš,Ph.D.

Ústavjazyků ÚJ Mgr.DitaGálová,Ph.D.

Laboratořpřenosuteplaa proudění LPTP doc.Ing.MichalPohanka,Ph.D.

NETMECentre doc.Ing.JaroslavKatolický,Ph.D.



12 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

C) AK ADEMICKÝ SENÁT

V roce2023uskutečnilAkademickýsenátFSI

desetřádnýchzasedání,z nichžjednobylo

výjezdní.Zasedánísemimoprázdninovéměsíce

konalastandardněv intervalechvždyjednou

začtyřitýdny.JednáníASdáledoplňovaly

schůzkystálýchkomisí,kteréprojednávaly

a připomínkovalypředloženédokumenty.

Finanční komise

Komisemáaktuálně19členů.Komiseseintenzivně

scházelazejménav prvnípoloviněroku,kdy

projednávalačtyřiklíčovédokumenty.Mezihlavní

projednávanédokumentykomisepatříSměrnice

děkanač.1/2023Pravidlaprorozdělenífinančních

prostředkůFSIVUTprorok2023,Výročnízpráva

o hospodařeníFakultystrojníhoinženýrstvíVUT

v Brnězarok2022,Analyticképodkladypro

výročnízprávuo hospodařeníFakultystrojního

inženýrstvíVUTv Brnězarok2022a nejdůležitější

dokumentRozdělenídotacefinančníchprostředků

naFakultěstrojníhoinženýrstvíVUTv Brněprorok

2023.Komisesesešlacelkemosmkráts délkou

jednotlivýchjednáníokolodvouhodin.Všech

jednánísezúčastnilovedenífakultyzastoupené

děkanema tajemníkemfakulty.Kevšemčtyřem

dokumentůmkomisepřijaladoporučujícíusnesení.

V podzimnímobdobísekomisesešlak projednání

problematikyfinancováníÚAIa dálek projednání

problematikyakcífakultníhovýznamu.

Studijní komise

AktuálněpatnáctičlennáStudijníkomise(SK)

se sešlacelkemsedmkrát.SKúzcespolupracovala

s Legislativníkomisí(LK).Oběkomisena

společnýchjednáníchprojednávalynávrhy

na akreditaciBSPKonstrukčníinženýrství,NMSP

LogisticsAnalytics,NMSPPokročiléautomobilové

inženýrství,aletakésměrnicepropřijímání

doBSP/NMSPv českémjazyce,BSP/NMSP

v anglickémjazyce,Pravidlaproorganizacistudia

nafakultěneboČasovýplánakademickéhoroku

2023/2024.Samostatněpakstudijníkomise

projednávalaZprávyo hodnocenívýukyzazimní

a letnísemestryakademickéhoroku2022/2023

a návrhnajmenováníMgr.JanyHoderové,Ph.D.

proděkankouprobakalářskéstudium,přijímací

řízení,rozvrhy,edičníčinnost.Návrhnajmenování

paníproděkankybylSKjednomyslněpodpořen.

Legislativní komise

Komisemáaktuálně9členů.Komisebyladoříjna

vedenádr.Hoderovou,potébyljejímpředsedou

zvolendoc.Blecha.Komisev mnohapřípadech

jednalaspolečněs SK.Jednímz hlavních

úkolukomisebylapřípravaHarmonogramu

a organizačníchpokynůpropřípravua průběh

volebzástupcůFSIVUTdoAkademickéhosenátu

VUTa členůAkademickéhosenátuFSIVUTpro

volebníobdobíčerven2024–červen2027.

Komise pro vědu a výzkum

Komiseprovědua výzkum(KVV)má19členů.

V roce2023seKVVsešlapouzejednou,

a to k projednánísměrnicepropřijímacířízení

dodoktorskýchstudijníchprogramů.Projednání

revidovanésměrnice(sezapracováním

navrženýchpřipomínek)a jejídoporučení

ke schválenív ASFSIsenásledněuskutečnilo

per rollam.

Komise organizační a informační

Z původníchčtyřčlenůkomiseaktuálnězbývají

komisidvěčlenky.Činnostkomisesepřevážně

týkalaorganizacejednotlivýchakcípořádaných

podzáštitouFSI.Mezitytoakcepatřínapříklad

StudentskýplesFSI,kterýproběhl9.3.2023

v KC Babylona jehožsezúčastnilo190lidí.

Dále komisezorganizovalajižtradičníakci

Strojařskéschody,jejichž19.ročníksekonal

15. 11. 2023v budověA1.Závodusezúčastnilo

celkem317 běžců–129jednotlivcůa 47štafet.



Úvod 13

PŘEDSEDASENÁTU

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

KOMORAAKADEMICKÝCHPRACOVNÍKŮ

Předseda

doc.Mgr.PetrVašík,Ph.D.

Členové

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.,FEng.

Ing.FrantišekBradáč,Ph.D.

Mgr.MonikaDosoudilová,Ph.D.

Ing.RadovanGalas,Ph.D.

doc.Ing.MilanHnízdil,Ph.D.

Mgr.JanaHoderová,Ph.D.(do16.10.2023)

Ing.LubomírHoufek,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

doc.Ing.LubomírKlimeš,Ph.D.

doc.Ing.RadekKnoflíček,Dr.

doc.Ing.DanielKoutný,Ph.D.

doc.Ing.IvanMazůrek,CSc.

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

doc.Ing.DavidNečas,Ph.D.

doc.Ing.LiborPantělejev,Ph.D.(od17.10.2023)

RNDr.PavelPopela,Ph.D.

Ing.RobertPopela,Ph.D.

Ing.PavelRamík

doc.Ing.JanRoupec,Ph.D.

prof.RNDr.JiříSpousta,Ph.D.

doc.Ing.PetrSvoboda,Ph.D.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

doc.Ing.AntonínZáděra,Ph.D.

doc.RNDr.LiborŽák,Ph.D.

STUDENTSKÁKOMORA

Předsedkyně

Ing.PetraKosová

Členové

Ing.PetrBoháč(od3.11.2023)

Ing.OndřejAdam

Ing.MatoušCabalka

Ing.IvanEryganov

Ing.LucieFedorková

Bc.AnnaGlozigová

Ing.LukášGregor

Bc.ŠtěpánKaspar

Ing.VáclavNavrátil

Ing.MichalOkál

LubomírPažourek(do2.11.2023)

Ing.DavidPokorný



14 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

D) VĚDECK Á RADA FSI

PŘEDSEDA

doc.Ing.JiříHlinka,Ph.D.

MÍSTOPŘEDSEDA

prof.Ing.IvanKřupka,Ph.D.

INTERNÍČLENOVÉ

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.,FEng.

prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

prof.RNDr.MiroslavDoupovec,CSc.,dr.h.c.

prof.Ing.MartinHartl,Ph.D.

prof.RNDr.RadimChmelík,Ph.D.

doc.Ing.LadislavJaníček,Ph.D.,MBA,LL.M.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavKatolický,Ph.D.

doc.Ing.KarelKouřil,Ph.D.

prof.RNDr.KarelMaca,Dr.

prof.Dr.Ing.JiříMarek,Ph.D.,DBA

prof.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

prof.Ing.LubošNáhlík,Ph.D.

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

prof.Ing.FrantišekPochylý,CSc.

doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

doc.Mgr.PetrVašík,Ph.D.

EXTERNÍČLENOVÉ

Ing.PavelCesnek,MBA

prof.Ing.RobertČep,Ph.D.

doc.RNDr.MartinKolář,Ph.D.

prof.Ing.JanMacek,DrSc.

doc.Ing.JaroslavMachan,CSc.

prof.RNDr.JanPicek,CSc.

Ing.DětřichRobenek

Ing.JiříRosenfeld,CSc.

Dr.h.c.prof.Ing.ĹubomírŠooš,PhD.

doc.Ing.MiroslavŠpaniel,CSc.

Ing.VladimírŠtěpán,MBA

Ing.LiborUrbanec,Ph.D.

Dr.h.c.mult.prof.Ing.JozefŽivčák,PhD.,MPH



Úvod 15

 Slavnostnípromoce
absolventův roce2023



16 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

1.4 STRATEGICKÉCÍLE

K dlouhodobýmzákladnímprioritám
FSIpatřízefektivněnía zvyšování
kvalityvšechčinnostífakulty,včetně
nárokůnaznalosti,dovednosti
a kompetenceabsolventůa nakvalitu
tvůrčíchvýstupů.

Současnévedenípřipraviloprosvéfunkčníobdobí

Strategii,v nížpředstavilosvojivizi,cílea kroky,

kterémajík naplněníStrategievést.

A) VZDĚLÁVÁNÍ, STUDENTI

Mezistrategickécílefakultypatříudržení

počtukvalitníchstudentůa zvýšenípočtu

uchazečů.Fakultabymělabýtprvnívolbou

prozájemceo studiumtechnickýchoborů

v Českui naSlovensku.Stejnětakjecílemmít

špičkovéa vysocemotivovanépedagogy.FSImá

připravovatstudentynabudoucnosta nařešení

přicházejícíchvýzevtak,abybyliúspěšní.Úspěch

našichabsolventůpakpřinesepozitivnídopadna

rozvojceléspolečnosti.

K naplněnítohotocílepomohoužádoucívzdělávací

programya zatraktivněnívýukyrozšířenímo nové

formy.Nutnostíjetakésystémvyhodnocování

a úpravstudijníchprogramůstejnějakosystém

hodnocenípedagogickéhovýkonua formy

motivacevyučujících.

Nedílnousoučástíaktivitjetakézatraktivnění

prostředíprostudium,prácii volnýčas

dokončenímrekonstrukceareáluFSI.

B) V ÝZKUM, V Ý VOJ

Dalšízestrategickýchoblastíjezajistitrozvoj

vědya výzkumutak,abyfakultabylapřirozeným

centremvědya výzkumuvesvýchoborechnejen

v ČR,alei vestředoevropskémměřítku.

K tomujetřebaefektivněrozvíjeta využívatlidský

potenciálfakultya zajistitstabilnípříjemfinancí

prooblastVaV.Pomocimásystémsledování

a vyhodnocováníparametrůpropřidělování

prostředkůstátnímiinstitucemia predikcejejich

změn.Rozvojimánapomocii vnitřnímotivační

systéma kritériaprokariérnírůst.Cílemjeudržet

objemprostředkůpřidělovanýstátnímiinstitucemi

zavědeckévýkonyspolusezvýšenímobjemu

prostředkůVaVprojektůa podílumezinárodních

a strategickýchdlouhodobýchprojektů.Protyto

účelysebudedálerozvíjetprojektovápodpora

fakulty.

C) SPOLUPRÁCE 
S PRŮMYSLEM A KOMERČNÍ 
V YUŽITÍ KNOW-HOW

Třetístrategickouoblastíjetransfertechnologií

a znalostí.Cílemjepodstatnězvýšitsmluvní

výzkuma příjmyz komercionalizace.Fakultamá

ambicibýti nadáležádanýmpartneremprůmyslu,

zakládatstart-upya aktivněspolupracovat

s úspěšnýmiabsolventy.Umožnitvyužitínových

myšleneka znalostízaměstnancůa studentů

můžemimojinépřispětkestabilitěfinancování

fakultyi zvýšenímezinárodníhorenomé.

Jednímz úkolůprosoučasnéfunkčníobdobíje

vytvořitpodmínkyprovznikaktivníhomodelu

nabízenía prodejeduševníhovlastnictví,dále

rozvíjetsystematickýmarketingv oblasti

průmyslovéspolupráce,networking,systém

správnéhosmluvníhonastavenísmluvního

výzkumua využíváníkomercionalizaceduševního

vlastnictvínebosystémpodporyvznikustart-upů.

StrategiiFSInajdetenawebunaadrese

www.fme.vutbr.cz/data/pdf/

strategie-v-kostce.pdf

https://www.fme.vutbr.cz/data/pdf/strategie-v-kostce.pdf
https://www.fme.vutbr.cz/data/pdf/strategie-v-kostce.pdf


Úvod 17

1.5 FSIV ČÍSLECH

zaměstnancůFSIz řadakademickýchpracovníků,

vědeckýcha odbornýchpracovníkůa ostatních

zaměstnanců(např.administrativnía technicképozice)

početstudentův bakalářských,magisterských

a doktorskýchstudijníchprogramechv roce2023

absolventůnajdeuplatněnídopůlroku

od ukončenístudia

učebena laboratoříprošlov roce2023

rekonstrukcí

absolventůnemuselohledatprácia dostalo

nabídkupřímoodzaměstnavatele

bylov roce2023investovánodorekonstrukceareálu,

z toho56mil.Kčtvořilyvlastníprostředky

745

3 384

98 %

74

35 %

270 mil. Kč



VÝZNAMNÉ 
UDÁLOSTI

2



2
.
V
ýz
n
am
n
é
u
d
ál
os
ti

Studentizískalinafakultě

novézázemípropráci

i k odpočinku



20 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Vědci získali v Austrálii unikátní 
obrazy sluneční koróny

Nádhernésnímkybíléslunečníkoróny

a z vědeckéhohlediskazcela jedinečnéobrazy

zářeníiontůželezaa argonuposouvajíznalosti

fyzikálníchdějůnaSluncia v jehokoróně.

Z obrovskéhomnožstvídatsepotýdnechpráce

profesoraMiloslavaDruckmülleraz Ústavu

matematikyvylouplyunikátnífotografieúplného

zatměníSlunce.Úkazseodehrál20.dubna

2023nadzápadnímpobřežímAustrálie,kamza

nímvyrazili mezinárodnívědeckýtýmsložený

z brněnskýchmatematikůa astrofyzikůz Havajské

univerzity.ProSolarWindSherpas,jaksitýmříká,

tobylajiž14.expedice.

Nejlepší špičkový výzkum propojí 
svět strojů a přírody

Novágeneraceimplantátůnebounikátnímateriály

proprůmysla dopravu.K těmtoa mnohadalším

výsledkůmsměřujívědciz pěticečeskýchinstitucí,

kteříspolečněuspěliv grantovévýzvěŠpičkový

výzkum.Projekt„Strojníinženýrstvíbiologických

a bioinspirovanýchsystémů“,v jehožčelestojí

FSI,získalze75podanýchžádostínejvícebodů

a byldoporučenk financovánís půlmiliardovým

rozpočtempodobupětilet.Prácenaprojektu

MEBioSysoficiálněodstartovalyv září2023.



Významnéudálosti 21

Profesor Šikola převzal 
Cenu města Brna

ŘeditelÚstavufyzikálníhoinženýrstvíprofesor

TomášŠikolazískalCenuměstaBrnav oblasti

technickýchvěd.Oceněníprovýznamnéosobnosti

městazauplynulýrokpředalalaureátům23.ledna

2023primátorkaMarkétaVaňková.Profesor

Šikolabylzakládajícímčlenemtýmuvědců,který

stálu zroduStředoevropskéhotechnologického

institutuCEITEC.

Letadlo Sparker získalo 
na strojírenském veletrhu 
Zlatou medaili

ProZlatoumedailiMezinárodníhostrojírenského

veletrhusi„doletěl“ultralehkýletoun

TL-5000Sparker.Letadlonavýstavuzapůjčila

královéhradeckáfirmaTL-ULTRALIGHT,která

navývojiletounuspolupracovalas odborníky

z LeteckéhoústavuFSI.Exponátbylvelkým

tahákemstánkuVUTnatomtoveletrhu.



22 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Tým studentské formule 
ve světové top 20

FSI je posedmé 
Školou doporučenou 
zaměstnavateli

FakultastrojníhoinženýrstvíVUTv Brně

jižposedmév řadězvítězilav soutěžiŠkola

doporučenázaměstnavateli.Zástupci

firemz celéČRhodnotilifakultyvysokých

školz hlediskajejichpřínosuprotrhpráce

a kvalifikovanostiabsolventů.VýsledekFSIpřispěl

takék bronzovémuumístěníVysokéhoučení

technickéhov Brněmezičeskýmiuniverzitami.

StudentskýtýmTUBrnoRacing,složenýze

studentůVUTv Brněa majícízákladnutradičně

naFSI,jenejlepšímezičeskýmiformulemi.A co

víc,v závodnísezoně2022/2023seprobojoval

doprvnísvětovédvacítkyseriáluFormula

Student,konkrétněmupatří15.příčkav kategorii

elektrickýchvozů.Úspěchudosáhlimladí

konstruktéřis elektrickýmmonopostemnazvaným

Dragone3.V létě2023ses nímzúčastnilizávodů

namaďarskémHungaroringu,tuzemském

AutodromuMosta FormulaStudentGermany

v německémHockenheimu.



Významnéudálosti 23

Matematik Druckmüller 
získal Nušlovu cenu

Českáastronomickáspolečnostudělilasvé

nejvyššíocenění –Nušlovucenu –profesoru

MiloslavuDruckmüllerovi.Brněnskýmatematik

byloceněnzavýsledkysvětovéhovýznamu

přimatematickémzpracováníobrazůzatmění

Slunce.Cenupřevzalz rukoupředsedyČeské

astronomickéspolečnostiPetraHeinzela

na brněnskéhvězdárně.

Nešlopřitomo jedinoupoctu,kterése

prof. Druckmüllerovidostalo:7.červnaproběhl

v brněnskémBesednímdoměslavnostnívečer,

přikterémpřevzalCenu Jihomoravského kraje 

za přínos v oblasti vědy.

Ceny ministra školství 
také pro FSI

Výzkumník,pedagoga popularizátorPetr Dvořák

byloceněnCenouministraškolství,mládeže

a tělovýchovyzavynikajícívzdělávacíčinnost

na vysokéškole.Cenuministraškolství,mládeže

a tělovýchovyprovynikajícístudentya absolventy

studiazískalaKristýna Davídková,absolventka

studijníhoprogramuFyzikálníinženýrství

a nanotechnologienaFSIVUTv Brně.Obasispolu

s dalšímilaureátypřevzalisvojicenu20.listopadu

2023přímoz rukouministraškolstvíMikuláše

Bekaa ministryněprovědu,výzkuma inovace

Heleny Langšádlové.



24 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Křest unikátních 
strojařských učebnic

Večtvrtek23.březnabylanapůděfakulty

slavnostněuvedenadoživotaknihaStavba 

a provoz CNC obráběcích strojůautorského

kolektivupodvedeníprofesoraJiříhoMarka.

Kniha vyšlavedvouformách:jakotištěnévydání,

kteréjezároveňprůvodcemdigitálníverzí.

Kniha obsahujezkrácenékapitolys QRkódy

a odkazemnajejichplnoudigitálníverzi,kterámá

přestisíc stran.

Dalšíknižnínovinkupřinesloakademické

nakladatelstvíVUTIUMv podoběShigleyho 

konstruování strojních součástí,respektive

prvníhočeskéhopřekladupodle10.vydání.

Kniha je vícenežšedesátletcelosvětově

uznávanoua dosudnepřekonanouučebnicí

konstruování.Přeložiljia pročesképrostředí

upraviltýmodborníkůpodvedenímprofesora

MartinaHartla,řediteleÚstavukonstruováníFSI.

Kniha bylaslavnostněpokřtěna30.října2023

na brněnskéhvězdárně.

Zaměstnavatelé se představili 
na rekordním Dnu firem

Stáže,praxe,brigády,traineeprogramyi práci

na plnýúvazek.Tovšenašimstudentůmnabídli

zaměstnavateléz oborustrojírenstvía příbuzných

oblastínajubilejním25.ročníkukariérníhoveletrhu

Den firem,kterýsekonal9.března.Akcebylaco

do počtuvystavovatelůrekordní,představitse

přijelo65 firem.



Významnéudálosti 25

Studenti získali na fakultě nové 
zázemí pro práci i k odpočinku

Modulárnínábytekproprácitýmůi jednotlivců

a kuchyňka.Každézesedmipatertakzvaných

kloubovýchhal(KH),spojujícíchbudovyA3

a A4v areáluFakultystrojníhoinženýrství

VUT,se proměnilov novézázemíprostudenty.

Prostory bylysymbolickyotevřeny7.února2023

zaúčastivedeníVUTi fakulty,přestřiženípásky

seujalirektorVUTLadislavJaníčeka děkanFSI

Jiří Hlinka.

Mladí designéři s humorem 
představili strasti a slasti 
své práce

Studentia absolventistudijníhoprogramu

Průmyslovýdesignvestrojírenstvímělimožnost

prezentovatsenaDesignbloku2023.Pražský

mezinárodnífestivaljenejvětšívýstavou

designua módyvestřednía východníEvropě,

akcinazačátkuříjnanavštívilotéměř42tisíclidí.

Tématembylacesta –v podánínašichstudentů

jakocestazadesignérskýmnávrhem.



STUDIUM

3



3
.
S
tu
di
u
m

Ambasadořipomáhají

studentůmprvníhoročníku

zorientovatsev novém

prostředí



28 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

3.1 STUDIUMA VZDĚLÁVÁNÍ

Přechodzestředoškolskýchlavic
do univerzitníchposluchárenje
prostudentyvelkávýzva.Čekají
jenoví lidé,novéprostředí,
častoi bydlenív novémměstě.
Zodpovědnostzastudiumjenyní
zcelananich.Se zorientováním
v novémprostředíjimnaFSIpomáhají
studentštíambasadoři.

SystémambasadorůnaFSIfungujeodroku2021

a dáleserozvíjí.Ambasadoryjsoustaršístudenti

čistudentkydanéhostudijníhoprogramunebo

specializace,kteříumísvýmmladšímspolužákům

v prvnímročníkustudiaporadit,jaktonavysoké

školechodía conepodcenit.

VUTsedlouhodoběsnažímotivovatposluchače

k dobrýmstudijnímvýsledkům,protoodroku2023

odměňuje500nejlepšíchabsolventůprvního

ročníkubakalářskéhostudiazvláštnímstipendiem.

NaFakultěstrojníhoinženýrstvíbyločástkou

6 000 Kčodměněno95absolventůa absolventek

prvníhoročníku.

Fakultanabízístudentůmcelkem8 akreditovaných

studijníchprogramův českémjazyce

v prezenčníforměv bakalářskémstudiu,

18 programův navazujícímmagisterskémstudiu

a 7 v doktorskémstudiu.Vybranéprogramy

jsounabízenyi v kombinovanéforměnavšech

stupníchstudia.Některéstudijníprogramyjsou

akreditoványi provýukuv anglickémjazyce.Na FSI

studovalov roce2023celkem3 384studentů

všechstupňůstudia.

V posledníchletechplatí,žeo strojařejemezi

firmamiv Českérepublicevelkýzájem.Z průzkumů

meziabsolventyvyplývá,ževícenežšedesát

procentz nichmáprácizajištěnouještěpřed

ukončenímstudia.

S partneryz průmyslovéhosektorusefakulta

snažínavýucespolupracovatv conejvětšímíře

tak,abyabsolventiodcházelidofiremskutečně

připraveni.I díkytomu,žejsoustudentiv kontaktu

s odborníkyz praxea řešíreálnéproblémyz oboru.

FSIzískáváopakovanětitulŠkoladoporučená

zaměstnavateli.Navícplatí,že94procent

absolventůjesesvojípracíspokojeno.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 2 090 193 400

Bakalářskéstudium –K 60 5 5

Navazujícímagisterské –P 897 100 170

Navazujícímagisterské –K 55 6 3

Doktorskéstudium –P 230 38 42

Doktorskéstudium –K 52 4 6

CELKEM 3 384 346 626

P –prezenčnístudium K –kombinovanéstudium



Studium 29

DOUBLE-DEGREE

Doatraktivnínabídkystudijníchprogramůseřadíi třiprogramy,kterénabízejímožnostzískánídvojího

diplomu,tedydiplomuz FSIVUTa současnězezahraničnívysokéškoly.

STUDIJNÍ PROGRAM STUPEŇ ZAHRANIČNÍ VYSOKÁ ŠKOLA

Výrobnítechnika bakalářský
TechnischeUniversitätChemnitz,
Německo

akreditován

Výrobnísystémy magisterský
TechnischeUniversitätChemnitz,
Německo

akreditován

AppliedandInterdisciplinary
Mathematics

magisterský UniversityofL‘Aquila,Itálie akreditován

celkovýpočetstudentůFSInabakalářském,

magisterskéma doktorskémstupnistudia

příspěvekpro500nejlepšíchabsolventů

1. ročníkubakalářskéhostudianaVUT

absolventůbyšlonaFSIznovu

studovatstejnýobor

3 384

6 000 Kč

57 %

STUDIUM V ČÍSLECH

absolventůFSIbyšloznovu

studovatnanašifakultu78 %



30 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

1. STUPEŇ: 
BAK ALÁŘSKÉ STUDIUM

Kestudiusedo1.ročníkuzapsalov akademickém

roce2022/2023celkem977studentů.Největší

početstudentůnastupujenavšeobecný

bakalářskýstudijníprogramZákladystrojního

inženýrství,kterýjimumožňujezískatznalostize

širšíhospektraoborůa vybratsizaměřeníažna

magisterskémstupnistudia.Studenti,kteřímají

užnakoncistředníškolyjasnoo oboru,kterému

sechtějívěnovat,mohouzvolitněkterýz úžeji

zaměřenýchstudijníchprogramů.

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Energetika

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Matematickéinženýrství

Mechatronika

Profesionálnípilot

Průmyslovýdesignvestrojírenství

Strojírenství Aplikovanáinformatikaa řízení

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Stavbastrojůa zařízení

Strojírenskátechnologie

Základystrojníhoinženýrství Základystrojníhoinženýrství

Materiálovéinženýrství

2. STUPEŇ: 
MAGISTERSKÉ STUDIUM

Naprostávětšinanašichstudentůpokračujepo

úspěšnémdokončeníbakalářskéhostupněstudia

v navazujícímmagisterskémstudiu.Navazující

studiumumožňujeprohloubitznalostiv konkrétním

odvětvía získattaképraktickézkušenostipři

řešeníreálnýchproblémůfirem.Většinastudentů

díkykontaktůms firmamizískápráciužběhem

studia.Donavazujícíhomagisterskéhostudiase

v roce2023zapsalo466 studentů.

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Aplikovanáinformatikaa řízení

Automobilnía dopravníinženýrství

Energetickéa termofluidníinženýrství Energetickéinženýrství

Fluidníinženýrství

Technikaprostředí

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie



Studium 31

STUDIJNÍ PROGRAM SPECIALIZACE

Inženýrskámechanikaa biomechanika Biomechanika

Inženýrskámechanika

Konstrukčníinženýrství

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Leteckáa kosmickátechnika Stavbaletadel

Technologieprovozuletadlovéa letištnítechniky

Matematickéinženýrství

Materiálovéinženýrství

Mechatronika

Procesníinženýrství

Průmyslovýdesignvestrojírenství

Přesnámechanikaa optika

Slévárenskátechnologie

Strojírenskátechnologie Modernítechnologieosvětlovacíchsoustav

Strojírenskátechnologie

Strojírenskátechnologiea průmyslovýmanagement

Výrobnístroje,systémya roboty

Výrobnísystémy

STUDIJNÍ PROGRAM

Aplikovanámatematika

Energetickéinženýrství

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Inženýrskámechanika

Konstrukčnía procesníinženýrství

Materiálovévědy

Strojírenskátechnologie

3. STUPEŇ: 
DOKTORSKÉ STUDIUM

Nejtalentovanějšíabsolventimagisterskéhostupně

mířínadoktorskýstupeňstudia,kterýjimotevírá

možnostproniknouthloubějidosvětavědya výzkumu.

Titostudentisezapojujídovýzkumnýchaktivitfakulty,

účastnísekonferencía vyjíždějínastážedozahraničí.

Kestudiusev roce2023zapsalo61doktorských

studenteka studentů.



32 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Slavnostnípředánícen
za nejlepšímaturitnípráce

3.2 SPOLUPRÁCE
SE ZŠ A SŠ

Mezidůležitépilířevzdělávacíchaktivitfakultypatřítaké
spoluprácesezákladnímia střednímiškolamia popularizace
technickéhovzdělávání.I v tétooblastiseFSIv roce2023
významněangažovala.

LedenpatřínaFSIjižtradičněfinálerobotické

soutěžeRoboti@FSI.Klání,kdejeúkolemstudentů

vytvořita naprogramovatrobotazestavebnice

LEGO®MINDSTORMS®NXT,sev roce2023

nastrojnífakultěkonaloužposedmé.Souboj

sumo-robotůprobíhajícínašikméplošině,kteráse

díkyrobotickémuramenisamahýbalaa nakláněla,

nakonecnejlépeustálrobottýmuDSSGz pražské

Smíchovskéstředníprůmyslovéškolya gymnázia.

Pořádáníexkurzí pro střední školyjetaktéž

nedílnousoučástíživotanaFSI.Fakultunavštívili

napříkladstudentia studentkyGymnázia

Šumperk,GymnáziaSlovanskénáměstíBrno

čiGymnáziaKřenováBrno.Cílemexkurzíbylo

prezentovatstředoškolákůmpříležitosti,které

studiumnafakultěpřináší.Předevšímpro

studentygymnáziíjevelmicenné,žemohouvidět

reálnéaplikacetechnickýchkonceptůi to,jak

technickédovednostiuplatnitv praxi.

V úterý24.květnasenaStředníprůmyslové

školea OAUherskýBrodkonaloslavnostní

rozloučenís maturanty.V rámcitétoudálostibyla

z rukouředitelepředánamaturitnívysvědčení

v prostoráchškolníauly.Někteřístudentisenavíc

mohlitěšitz výjimečnéhoocenění.Mezinimibyl

i AdamPavelčík,kterýpřevzalCenu děkana FSI,

oceněnímuosobněpředalproděkan

Vítězslav Máša.

FirmaŽĎAS,a.s.vespoluprácis FSIi v roce2023

uspořádalatradičnísoutěž nejlepších maturitních 

prací.Autořinejlépehodnocenýchpracízískávají

finančníodměnuodspolečnostiŽĎASa je

jimprominutapřijímacízkouškanaFakultu

strojníhoinženýrství.Dosoutěžebylopřihlášeno

22 maturitníchprací,zekterýchkomisevybrala

osmnejlepších.Autorybylistudentkya studenti

VOŠa SPŠŽďárnadSázavoua SPŠTTřebíč,které

jsoupartnerskýmiškolamifirmyŽĎAS.



Studium 33

Pájení,programování,3Dtisk,vymysletněco

nového,jízdapneumobilem,uměláinteligence,

roboti,vyzkoušetsiživotvysokoškoláka.

I takovébylydůvody,kteréstovkunadšenců

technikypřivedlynajednuzešestiletníchškol

FSI.NovinkousérieLéto s technikou 2023bylo

rozšířeníprogramuLetníškolaprogramování,

uměléinteligencea robotiky –AI.CAMPu –i na

žákyzákladníchškola takézbrusunováletníškola

věnovaná3Dtiskua konstruování –IngCamp2023.

Vedletohosekonalai Letníškolamechatroniky

a Letníškolastrojírenskétechnologie.Celkový

zájemo letníškolypřevyšovalkapacitu.

BrněnskégymnáziumnatříděKapitánaJaroše

mělonasklonkurokudůvodk oslavě.Týmjejich

žákůseumístilnaprvnímmístěv Internetové 

matematické soutěži MATHING.Soutěžpořádá

jižšestnáctýmrokemÚstavmatematikyFSI.

Soutěžeseve195týmechzúčastnilocelkem

1 322 středoškolákůz 66českýcha 19 slovenských

škola pořadatelévyhodnotilicelkem

1 543 odevzdanýchřešení.

Prožákya studentyzákladníchškola nižších

ročníkůvíceletýchgymnáziíorganizujeVUT

dětskouuniverzitu.KaždýměsíchostíVUT Junior

jednaz fakult.FSImělapříležitostmotivovatžáky

kestudiutechnickýchoborů11.listopadu2023,

kdymalímilovnícitechnikyzavítalinafakultu.

Dětisimohlyvybratjedenzetříprogramů:

Pasivníbezpečnostletadel,Světstavbystrojů

a metrologiea Kosmonautika.



34 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

3.3 STUDENTI,
O KTERÝCHSEMLUVÍ

Vědělijste,žeexistujeMistrovstvíČR
v oboruCNC frézování?Dvaposlední
šampionijsoudokoncez Fakulty
strojníhoinženýrstvíVUTv Brně.
Náročnákvalifikacei stresz finálového
dnesepodlemistrarepublikyz roku
2022vyplatily:ve firměpovýšil,snázsi
propojuješkolníteoriis praxía soutěž
muotevřeladveředosvěta.

MartinČeškastudujenaVUTdruhýmrokem

Strojírenství.Ještějakostředoškoláksepřihlásil

dosoutěžev CNCfrézovánípořádanéneziskovkou

SkillsCzechRepublic.A vyhrál.„Zarokměto

dostaloz nulynasto.Z týpkau strojejsemsestal

aplikačnímtechnologem,kterýcestujeposvětě.

Vystupovaljsemv SenátuČRi naHospodářské

komoře.Alehlavněmětohrozněbaví,“říkáČeška,

kterýsedíkytitulumistrarepublikystali jakýmsi

ambasadoremsoutěže.

Bylotoprávějehovystoupenínabrněnskéstřední

průmyslovéškoleSokolská,kterépřiměloloňského

mistrarepublikyTomášeKřivánka,abysedoSkills

přihlásil.„Bylotoskvělérozhodnutí.Nejlepší

zkušenostje,žejsemsivšemohludělatsám.

Vefirměvásvětšinounenechajíudělatchybu,

protožesinechtějízlomitnástrojnebozničit

stroj,aletadyv soutěžitobylocelénanás.Klidně

násnechalii chybovat,coždáčlověkunejvíc,“

vzpomínáKřivánek,dnesužtakéstudentstrojní

fakultyVUT.

„Tatosoutěžjejedinečnáv tom,jakkomplexní

mázadání.Soutěžícídostanevýkres,kdemá

předepsanédrsnostipovrchui geometrické

a délkovétolerance,kterémusídodržet.A v rámci

těchtotolerancímusídanousoučástvyrobit.

Koncovýmproduktemtedyneníprogram,

ale skutečnásoučást.Musínavrhnoutupnutí

polotovaru,nástroje,kterýmibudeobrábět,

k nástrojůmmusízvolitsprávnéřeznépodmínky.

Mistři v CNC obrábění si brousí zuby 
a nástroje na světový šampionát



Studium 35

Pakteprvepřijdesamotnéprogramování

v CAM systému,kdeproběhnei simulace

programu.A nazávěrjdestudentfyzickyke stroji,

kdesoučástvyrobí.Tovšeběhemjednoho

dnea najedenpokus,“popisujeředitelÚstavu

strojírenskétechnologieJanZouhar.

Soutěžsev Českukonáteprveposledníchpárlet

a navazujenapředchozítradici,z nížnašezemě

namnoholetvypadla.V zahraničímáWorldSkills

naopakdlouhouhistoriia zahraničníkonkurence

jev nejlepšímslovasmysluvelmisilná.„V září

jsemsedostaldoFrancienajejichfinále.Tam

jsmemohlinahlédnout,jaktodělásvětovášpička.

Bylo toneuvěřitelné,“říkáČeška,kterémutitul

mistradoslovaotevřeldveředosvěta.Pokud

všepůjdedobře,čekáhov roce2025světový

šampionát.„Berutos velkoupokorou,musím

nasoběještěhodněmakat.Užjsemzačal

s přípravou,“dodává.

V čemjefrézovánítakzásadní,vysvětluje

JanZouhar:„Obráběníjejednazezákladních

operacív průmyslu,beznísetéměřneobejdeme.

Uvědommesi,žeopravdutéměřkaždávyrobená

součástsiprojdenějakýmcyklemobrábění.

Tato soutěžjejedinečnáv tom,ževyžadujenejen

znalostiprogramování,alei nástrojů,nástrojových

materiálů,podmínekobrábění,programování

v CAMsoftwarui znalostsamotnéhostroje.“

Studiumnauniverzitěpakmůžek praktickým

dovednostemstředoškolákůdodatpotřebnou

teoretickounástavbu.„Stavímenadjejich

praktickézákladya učímeje,pročsevěcidějí,

jaksedějí,“vysvětlujeZouhars tím,žešikovné

studenty,jakýmijsouTomášKřivánekneboMartin

Češka,vidímeziuchazečio studiumStrojírenství

velmirád.„Takovýtitul,jakojemistrrepubliky,

už jeznámkakvality.Chcemejepodpořitv tom,

abysedálerozvíjeli.Rádijimpřipravímepodmínky,

abymohlitrénovatu násnadílně,abychomjim

pomohlipřipravitsenasvětovéfinále.Soutěž

Skillsnavícneníjenprostředoškoláky,aleje

omezenávěkemdo25let,takžesemohouzapojit

i našistávajícístudenti,“dodáváZouhar.

ZatímcoMartinČeškaseužpilněpřipravujena

finálev roce2025,TomášeKřivánkabypřípadné

světovévystoupeníčekaloažv roce2027.Do té

dobybudedálpracovatnatom,cosenaučil.

„K technicemětotáhloužoddevátétřídy.

Bavímě,jakdosebevšechnozapadáa dáváto

smysl,všechnosedáracionálněvysvětlit,“říká

Křivánek,kterýseužpřistudiuuplatníi vefirmě,

kde absolvovalkvalifikaciprosoutěž.„Buduu nich

mítstáloubrigádu.Mělbychpomáhathlavnímu

technologovis vývojemrobota,kterýbude

zakládatdíly,“uzavírá.



36 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Tvářemi výstavy v ulicích 
byli studenti

Petr,Alexandra,Lukáš,Paulína.Taksejmenují

někteříhrdinovévýstavy„Odpřevodovky

k nekonečnu“,kterounapodzim2023připravila

Fakultastrojníhoinženýrství.Výstavapředstavila

příběhystudentůa studentek,kteřířešízajímavé

problémynašídoby.Každýz desítkypanelů

v krátkostipředstaviljakstudenty,taki jejich

výzkum,protožeuž běhemstudiačastobádají

v laboratořích,nebo pracujínapříkladna vývoji

částízávodníchvozidelčiletadelv rámci

studentských týmů.

Na IDETu vystavili prototyp 
studentské ponorky

PrvnígeneracipodvodníhodronuARGO

představilinaMezinárodnímveletrhuobranné

a bezpečnostnítechnikyIDETstudentiVUTv Brně.

StudentskýtýmstrojLAB,kterýmázákladnu

naFSIa sdružujestudentynapříčfakultami

i obory,pracujenakonstrukcimaléponorky,se

kterouchceprozkoumata snadi dosáhnoutdna

Hranicképropasti.Porocevývojeukázalistudenti

hotovýprvnímodel,nakterémtestujízamýšlené

konstrukčníprvky,speciálnípohoni ovládání.



Studium 37

Práce s hendikepovanými přinesla 
matematikovi Pavlu Mikuláčkovi 
novou perspektivu

„Měljsemnějakoupředstavu,cochcidělat…

a paknajednouotočkao stoosmdesátstupňů.“

TakpopisujestudentMatematickéhoinženýrství

PavelMikuláčekletnítábors lidmis tělesným

a mentálnímpostižením,kdepomáhaljako

asistent.Odtédobyuběhloužpětleta Pavel

v KlubuSTONOšKApomáhádodnes.„Rádříkám,

žejsemprototypčlověka,kterýsenaasistentství

hodíúplněnejmíň.Zaprvéstudujumatematiku,

cožk tomunemáúplněblízko.A jsemvelký

introvert.Byltoprocespoznávánísebesama.

Uvědomění,že to,cojsemv životěpovažovalza

nepřekonatelnéproblémy,jsouvlastněhrozné

maličkostioprotitomu,cozažívajíjiní.Žemám

všechno,cov životěpotřebuju.Řeklbych,žejeze

měopravdujinýčlověk,“dodává.

Aplikace pro sportovce a geeky 
bojovala v soutěži CESAER

Aždodruhéhokolaevropskéstudentské

soutěžeCESAERStudentChallenge2023se

probojovaltýmsloženýzetřístrojařůa dvou

informatiků,kteřív univerzitnímkolesoutěže

uspělis mobilníaplikaciHealthyPA.Tacílína

ty,kterébavívenkovnísportovníaktivity,jako

jsouběhánínebojízdanakolea chtějísepřinich

vyhnoutznečištěnémuovzduší.Kroměinformací

o konkrétníchzdravotníchrizicíchaplikacenabídne

i vhleddosvéhoterminologickéhoa datového

základu.Nápadz VUTtakmápotenciálpotěšit

i geekya obecněuživateles hlubšímzájmem

o technickéfungovánívěcí.

Tři Ceny profesora Jaroslava 
Buchara putovaly na FSI

SedmýročníksoutěžefirmySVSFEMo nejlepší

studentskýAnsysprojektopětukázalpotenciál

studentův oblastinumerickýchsimulací.Na

prvnípříčceseumístilastudentkaFEKTNatália

Pločeková,dalšídvěpříčkyobsadilistudentiFSI

JiříJanečkaa MichalDorniak.Janečkazaujal

porotusvoubakalářskouprací,v nížsevěnoval

návrhucrashboxupronovýmonopoststudentské

formule,Dorniakobsadiltřetímístos diplomovou

pracíProuděníspalovacíhovzduchuv hořáku

rotačnípece.OceněníporotyzískaltakéMatěj

Kubíkz Ústavumechanikytěles,mechatroniky

a biomechanikyzadiplomovoupráciVýpočtové

modelováníizovolumickékontrakcelevésrdeční

komory.



38 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Obelix si zaletěl 
do Spojených států

Sedmémístov mezinárodníkonkurenci

pětadvacetistudentskýchtýmůzískali

Chicken Wingsz VUTa jejichObelix.Právětak

studentipojmenovalisvénejnovějšíletadlo,

které navrhlia zkonstruovalipromezinárodní

soutěžSAE Aero Design,kterásekonalav polovině

března2023ve městěLakelandnaFloridě.

Petr Liška pátrá po tajemství 
perovskitů

KestudiufyzikypřivedlaPetraLiškuzáliba

ve sci-fi,a i kdyždnespřiznává,žev oblíbených

seriálechvidířadupavědeckýchnesmyslů,

na oblíbenýžánrnezanevřel.Snadještěvícho

alezačalafascinovatskutečnátajemstvípřírody.

V rámcisvéhodoktorátusevěnujevýzkumu

takzvanýchperovskitů –nanomateriálů,kterémají

potenciálpřinéstprůlomnapříkladvefotovoltaice.

PetrLiškav roce2023takéreprezentovalVUT

v popularizačnísoutěžiČeskýVŠEVĚD.



Studium 39

Ceny za studentský design 
získalo i VUT

Vestředu6.prosince2023bylavyhlášena

Národnícenazastudentskýdesign.Mladí

designéřivšechtypůškolsoutěžilio Národní

cenuzastudentskýdesigna o oceněníVynikající

studentskýdesigna Dobrýstudentskýdesign.

Uspělii zástupciVUTv Brně.CenuDobrý

studentskýdesign2023získaliJanVítek(exponát

elektrickýmotocykl)a JanDvořák(elektrický

skútrDigger)z FSI.Zvláštnícenyudělujíděkani

vzdělávacíchinstitucí,profesionálníchsdružení,

muzeía profesionálníchmagazínů.ŘeditelÚstavu

konstruováníprofesor Hartltaktoocenilpráci

S-PlyDavida Stinglaa FilipaSobola.

Software jako bakalářka pomáhá 
s výzkumem půdní eroze

VUTsobě.Takbymohloznítmottobakalářské

práceLukášeDobrovolného.Student

Mechatronikyzestrojnífakultyvytvořilsoftware,

kterýusnadnilpráciodborníkůmz Fakultystavební

VUT,kteřízkoumajípůdníerozi.Dosudmuseli

snímkyz měřenízpracovávatručně.Zajedenden

měřenív terénupřitomvzniknekolemstoažsto

šedesátifotografií,kterébylonutnémanuálně

zpracovat.U softwaruodhadujíodbornícinaerozi

časovouúsporupřizpracováníjednéfotografie

na desetminut,díkytomujimnynízbudevícčasu

navýzkumpalčivéhotématupůdníeroze.

Studenti z FSI ovládli 
Letní univerzitu v Dukovanech

V červenci2023sestudentiFSImělipříležitost

účastnitLetníuniverzityv Jadernéelektrárně

Dukovany.Dvoutýdenníodbornástáž,kterou

SkupinaČEZpořádávesvýchjaderných

elektrárnáchprostudentyvysokýchškol,se

konalajižpopatnácté.Přibližnětřetinuúčastníků

tvořilistudentkya studentiFSIVUT.Zájemo účast

naLetníuniverzitěbylvysoký.Celkemsepřihlásilo

stojedenáctzájemcůz pětivysokýchškol.Z nich

bylonazákladěvstupníchtestůvybránotřicetdva

účastníků,mezinimijedenáctz FSI,předevšímšlo

o studentyEnergetickéhoústavu.



40 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

3.4 ABSOLVENTI

V akademickémroce2022/2023
svojestudiumúspěšnězakončilo
vícenežtisícstudentůbakalářského,
magisterskéhoa doktorskéhostupně
studia.Diplom,stvrzujícíúspěšné
zakončenístudia,převzaliabsolventi
běhemčervencovýchpromocí.

Součástíslavnostníhoakademickéhoobřadu

bylotakéuděleníspeciálníchoceněníautorům

nejlepšíchzávěrečnýchprací.Obdrželi

Cenu rektora,Cenyděkanaa Cenyprůmyslového

podniku.Cenurektorazavynikajícívýsledky

ve vědecképřípravěformoudoktorskéhostudia

získalaIng.AnnaHrubanováa Cenurektora

proabsolventyzískaliIng. TomášZbavitel

a Ing. StanislavŠesták.Oceněníbylapředána

19. září2023na24.Akademickémshromáždění

ve dvoraněrektorátuVUT.

Řadaabsolventůposkončenístudiaudržuje

s fakultoukontaktya vracísejakozástupcifirem

naústavygarantujícíjejichoborovéstudium,kde

sepodílejínavýuce,nabízejípraxe,stáže,zadání

bakalářskýcha diplomovýchprací,účastníse

Dne firem,připravujíspolečnévýzkumnéprojekty

a řešíspolečněřaduúkolůz praxe.Někteříse

účastnítakékurzůdalšíhoprofesníhovzdělávání.

Proabsolventyfungujetakéabsolventskýweb

a třikrátročněvycházípravidelnýe-mailový

newsletterFMENewsseshrnutímnejdůležitějších

událostínaFSI.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 482 47 74

Bakalářskéstudium –K 11 2 1

Navazujícímagisterské –P 461 69 83

Navazujícímagisterské –K 38 6 6

Doktorské –P 15 1 2

Doktorské –K 22 1 2

CELKEM 1 029 126 168

P –prezenčnístudium K –kombinovanéstudium



Studium 41

ABSOLVENTI V ČÍSLECH

CENA REKTORA

— Ing. Anna Hrubanová 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Ing. Tomáš Zbavitel 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Ing. Stanislav Šesták 

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství

CENA DĚK ANA

— Bc. Iryna Derevianko 

Ústavautomatizacea informatiky

— Bc. Jaroslav Havel 

Energetickýústav

— Bc. Dalibor Kučera 

Ústavkonstruování

— Bc. Karel Machala 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Bc. Libor Méheš 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Bc. Dušan Oberta 

Ústavmatematiky

— Bc. Filip Škopec 

Ústavkonstruování

— Ing. Gabriel Cabaj 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Ing. Juraj Cagáň 

Ústavmechanikytěles,mechatroniky

a biomechaniky

— Ing. Anna Imrichová 

Energetickýústav

— Ing. Jakub Karas 

Ústavmatematiky

— Ing. Marek Kollman 

Ústavprocesníhoinženýrství

— Ing. Jindřich Kosík 

Ústavmatematiky

— Ing. Marek Kostka 

Ústavfyzikálníhoinženýrství

absolventůpracuje

v oboru

absolventůmělozajištěnoupráci

už předdokončenímstudia

absolventůzískaloprácidíkyDnu firemnebo

jinémukariérnímuveletrhupořádanémuVUT

jeprůměrnýsoučasnýplat/mzda

absolventaFSI

80 %

62 %

26 %

46 664 Kč



42 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

— Ing. Lukáš Krejčí 

Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky

— Ing. Michaela Kurková 

Energetickýústav

— Ing. Michaela Ravasová 

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství

DVĚ ABSOLVENTKY TAKÉ 
ZÍSK ALY SPECIÁLNÍ OCENĚNÍ

Cena ministra školství, mládeže a tělovýchovy

provynikajícístudentya absolventystudiave

studijnímprogramua zamimořádnéčinystudentů

— Ing. Kristýna Davídková,studijníprogram

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Cena Josefa Hlávky

pronejlepšístudentya absolventy

vysokýchškol

— Ing. Tereza Zemánková,studijníprogram

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

CENA PRŮMYSLOVÉHO 
PODNIKU

Vypracovatkvalitnízávěrečnouprácis inovativním

řešeníma umožnitfirmámpřístupk talentovaným

a motivovanýmstudentůmjižv průběhustudia.

To jecílemsoutěžeCenaprůmyslovéhopodniku.

Doosméhoročníkusoutěženominovalystátnicové

komise19bakalářskýcha 32diplomovýchprací

ze všechzávěrečnýchprací,kterébylyv roce2023

nafakultěobhajovány.

Nominovanéprácestudentiprezentovalijak

formouposterůběhemzasedánísoutěžníkomise,

taki elektronickyprostřednictvímkrátkého

videa.Hodnoticíkomisitvořilizástupcišestice

partnerskýchfiremspolečněs představiteli

fakulty.Cenuprůmyslovéhopodnikukomiseudělila

30autorůma autorkámexcelentníchzávěrečných

prací:12bakalářskýcha 18diplomových.

Seznam oceněných 
studentů

BoschPowertrains.r.o.

Bc. Radim Kundrata,bakalářskápráce

„Řídicísystémtepelnéhočerpadla“

Bc. Marcel Zdeněk ,bakalářskápráce„Řízenírobota

UR5z Robotickéhooperačníhosystému(ROS)“

Ing. Eva Kamenická,diplomovápráce

„Návrh racionalizacevýrobytvarovéčásti

vstřikovacíformy“

Ing. David Lauterbach,diplomovápráce„Návrh

tepelnéhočerpadlaproprůmyslovouaplikaci“

Ing. Adéla Rýznarová,diplomovápráce„Design

městskéhomotocyklunaelektrickýpohon“

GarrettMotionCzechRepublics.r.o.

Bc. David Derka,bakalářskápráce

„CFDanalýzamonopostuFormuleStudent

při průjezduzatáčkou“

Bc. Lukáš Záhorský,bakalářskápráce

„Greenfuelsforsmallcombustionengines“

Ing. Matouš Přikryl,diplomovápráce„HILtestování

bateriovéhosystémustudentskéformule“

Ing. Jakub Sázavský,diplomovápráce

„Tokembuzenévibrace“

Ing. Lukáš Snopek ,diplomovápráce„Konstrukce

simulátoruprostudiumtřenía mazáníoka“



Studium 43

Honeywell,spol.s r.o.

Bc. Karel Brulík,bakalářskápráce„Mikro-prutové

strukturys proměnnýmprůměremprutu“

Bc. Jiří Janečka,bakalářskápráce

„Návrhkompozitníhopohlcovačenárazu

dle pravidelsoutěžeFormulaStudent“

Ing. Richard Horák ,diplomovápráce

„Určovánízbytkovýchnapětíz polepřetvoření

v okolíodvrtávanédíry“

Ing. Peter Janus,diplomovápráce„Digitálnídvojče

výrobníbuňkyv kontextuPrůmyslu4.0“

Ing. Michal Vrána,diplomovápráce

„Záznamovézařízeníleteckéhomotoru“

Slováckéstrojírny,a.s.

Bc. Jan Klíma,bakalářskápráce

„Studiumpropagacespinovýchvlnv prostředí

s netriviálnídistribucímagnetizace“

Bc. Kryštof Lounek ,bakalářskápráce

„Vlivprovozníchpodmíneknahluktramvaje

v reálnémprovozu“

Ing. Dominik Javorský,diplomovápráce

„Modelgeometriemikro-prutovýchstruktur

pro metodukonečnýchprvků“

Ing. Roman Tabarka,diplomovápráce„Návrh

pracovištěprorobotickébodovésvařování“

Ing. Petr Šprta,diplomovápráce

„Vytvořeníaplikaceprozpracovánívýsledků

strukturálníchanalýzv kosmickémprůmyslu“

PrvníbrněnskástrojírnaVelkáBíteš,a.s.

Bc. Petr Hlaváček ,bakalářskápráce

„Návrha zhotovenígravírovacíhoLEDlaseru“

Bc. Maroš Stopka,bakalářskápráce

„Strukturně-mechanickécharakteristiky

vybranéhotypunízkouhlíkovéocelipotažení

za studenaa tepelnémzpracování“

Ing. Radek Doležel,diplomovápráce

„Výpočtovýmodelokolíautonomníhovozidla“

Ing. Pavel Novosad,diplomovápráce

„Hydraulickýnávrha CFDvýpočetoběžnéhokola

s integrovanýminducerem“

Ing. Jakub Pospíšil,diplomovápráce

„Návrha modálníanalýzapřípravkuprovibrační

zkouškyCubeSatu“

ThermoFisherScientificBrnos.r.o.

Bc. Jiří Drozd,bakalářskápráce„Sklízenímikrořas“

Bc. Vojtěch Gajzler,bakalářskápráce

„Aktivníredukcešumuzdrojelaserovéhozáření

prooptickoupast“

Ing. Kateřina Drásalová,diplomovápráce

„Design,výrobaa charakterizaceadhezní

vrstvyprodepozicita-Cpovlakumetodou

magnetronovéhonaprašování“

Ing. Jakub Filip,diplomovápráce

„ZobrazeníbinárníchmasekpomocíDMDčipu“

Ing. Linda Supalová,diplomovápráce

„Development andfabricationofgraphene

Hall probes“



44 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

3.5 ABSOLVENTI,
O KTERÝCHSEMLUVÍ

Tereza Zemánková stojí jednou 
nohou v kvantové říši

Pokudněkdoještěstáletrpípředstavoufyziků,

jakovážnýchmužův bílýchpláštích,Tereza

Zemánkovájiběhempárminutrozbijenakousky.

Energickámladávědkyněsršínadšením,navícmá

darlidempřiblížitsvojipráci,v nížstojírozkročená

mezisvětemklasickéa kvantovéfyziky.Žeje

nadobrécestě,potvrzujei CenaJosefaHlávky,

kterousiabsolventkaFSIpřevzala16.listopadu

2023nazámkuv Lužanech.

Ačkolivteprvev létěpromovalacobyabsolventka

magisterskéhostudiafyziky,vevěděužseTereza

Zemánkovápohybujeléta.Konkrétnězakotvila

naÚstavupřístrojovétechnikyAkademievěd

Českérepubliky,kterýjeodjejíalmamatertéměř

nadohled.Ještějakobakalářskástudentkase

přihlásilanaletnístáža užzůstala.Dnespracuje

veskupiněs tajuplnýmnázvem„Levitační

fotonika“.

„Představtesi,žemátenějakýmalýobjekt,třeba

kuličku,kterámáprůměrpřibližnětisícinutloušťky

lidskéhovlasu.Tutokuličku,respektivečástici

dokážemepomocísvětelnéhosvazkuzachytit

vevakuua následněs nídělatrůznézajímavé

experimenty.Protosenášobornazýváoptická

levitace,“říkáZemánkovás tím,žesijevědomá,

že tozníjakosci-fi.„Alejámámsci-fia fantasy

mocráda,“dodávás úsměvem.

S kolegypatřímezipředníevropskétýmyv oblasti

využitíoptickýchmikromanipulacív pokročilých

experimentechnapomezíklasickéa kvantové

fyziky.Právěchuťlépeporozumětnáročnéoblasti

kvantovéfyzikyjipřimělazapsatsenadoktorské

studiumnaUniverzituPalackéhov Olomouci,

kdenynístudujekvantovouoptiku.„Systém,

kterýmámev laboratoři,jeideálníprozkoumání

semiklasickýchefektůa přenosmakroskopické

částicedokvantovéříše,jaktomurádaříkám.A já

jsemcítila,ženemámdostatečnézákladyproto,

abychmohlataktonáročnéexperimentyvysvětlit

jednodušeji,nebojedokázalainterpretovat,“

vysvětlujeZemánková.

Fyzikajikupodivunebavilaodmaličkaa dlouhou

dobutoprývypadalo,žeačjedcerouotce-fyzika,

v jehostopáchnepůjde.„Bavilomětřeba,když

jsemnabrigáděpracovalajakoprůvodkyně.Ráda

komunikujis lidmi.Pakjsemsiříkala,žebychse

mohlavěnovattřebapopularizacivědy.Jenžeaby

člověkmohljednoduševysvětlitsložitévěci,musí

jimopravdudobřerozumět,“říkáZemánková,u níž

nakonecpřecijenvyhrálostudiumFyzikálního

inženýrstvía nanotechnologií.

Zlomovýpronibylvýjezdnastáž,kdestrávila

čtyřiměsícevevědeckéskupiněprof.Markuse

AspelmeyeranaVídeňskéuniverzitě.„Potkala

jsemtamúžasnélidi,navícjetojedenz nejlepších

týmůnapolikvantovéoptiky.Dostalajsem

tehdydokoncevlastníprojekt:muselajsem

sinastudovatteorii,navrhnouta provést

experimenty,vyhodnotitvýsledky.A u tohojsem

jimspravilavakuovoupumpu,“vzpomínáse

smíchemmladávědkyněnazkušenost,kteráji

motivovalav dalšípráci.„Uvědomilajsemsi,jak

mocmětobaví,“dodává.



Studium 45

David Zubíček se dostal 
ze studentské formule 
až do světové rallye

Každýdenv prácisiDavidZubíčekplnísvůjdětský

sen.Z maléhoklukazeZlínska,kterýfascinovaně

sledovalrychláautanatamníBarumRally,jednes

profesionálv motorsportu.V továrnímtýmuToyota

GazooRacingpracujejakocarinženýr,tedyčlověk

zodpovědnýzapřípravusoutěžníhospeciálu.

Do velkéhosvětarallyemupomohlonejenstudium

naVUT,aletakypůsobenív týmuTUBrnoRacing.

„Pocházímz vesniceasidesetkilometrůodZlína.

OddětstvíjsmechodilinaBarumRally,chtěljsem

býtzávodník.Alepochopiljsem,žetosenestane,

protožemusítemíturčitéfinančnízázemí,které

jsemneměl.Protojsemsevydalcestoucar

inženýra,abychsezávodůmohlúčastnitjinak,“

popisujesvůjsenDavidZubíček.Vystudovalproto

Integrovanoustředníškolaautomobilnív Brně

a potézamířilnaFakultustrojníhoinženýrstvíVUT.

NabrněnskétechnicesilogickyvybralAutomobilní

a dopravníinženýrství.A takysepřidalk týmu

studentskéformuleTUBrnoRacing.„Tobyla

velkáškolaa doporučovalbychtoúplněvšem,

kdomajírádimotorsport.Technika,sekteroutam

můžetepracovat,to,cosetammůžetenaučit,

všejeopravduvelkýpřínos.Bezformulebypro

měbylomnohemsložitějšídostatsedosvěta

motorsportu,“říká.

Kromězkušenostízískali řadukontaktůa jedenbyl

vskutkuklíčový:v době,kdypracovalv privátním

týmuRomanaKresty,sinanějvzpomnělkamarád

z formuleMilanPoláčeka upozornilho,žedo

továrníhotýmuToyotaGazooRacinghledajícar

inženýra.„Přihlásiljsemse,prošelvýběrovým

řízeníma teďjsemtady,“říkás úsměvemZubíček,

kterýdnesžijestřídavěvefinskémJyväskyläa na

cestách.

„Velkoučástrokujsemv zahraničínazávodech.

Běhemnichspolupracujis jednoukonkrétní

posádkou,a toujeTakamotoKatsutaa Aaron

Johnston.Zodpovídámzajejichvozidlo,řeším

s posádkouideálnínastavení,chystámstrategii

nazávod.Občasseúčastními testůmezizávody

a v mezičasemámnastarostipřípravusoutěžních

speciálůnadalšízávody,“popisujeZubíček.

StudiumnaVUTbyprýneměnil.„Pokudmive

výucenaVUTněcomálochybělo,paktodoplnila

zkušenostzestudentskéformule,kterámi

pomohlaudělatkrokdovelkéhomotorsportu.

Určitěbychdoporučilvšemzájemcům

o motorsport,aťnelenía jdoudoformulestudent.

Jetočasověnáročnázáležitost,alevyplatíseto,“

uzavírá.

Historiefakultysepíšeodroku1900

a zatudobustudiumúspěšněukončily

tisíceinženýrů.Víceo příbězíchnašich

absolventůa takéo možnostech,

jakseznovudostatdokontaktuse

svojíalmamater,najdetenawebu

www.fme.vutbr.cz/absolventi.

http://www.fme.vutbr.cz/absolventi


46 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Absolvent FSI našel životní 
poslání v pomoci druhým

OldřichHaičmanvystudovalFakultustrojního

inženýrstvíVUTa původněsimyslel,žebude

pracovatjakoprojektant.Sametovárevoluce

a krachpodniku,vekterémpůsobil,hoale

nasměrovalyúplnějinam.Svéživotníposlání

našelv pomocilidema užvícenežtřicetletšéfuje

DiecéznícharitěBrno.Kdyžzačínal,řediteloval

sámsobě,protožebyljedinýzaměstnanec.

Dnes mácharitapřes1 800zaměstnancůa za

sebouvelkémnožstvíúspěšnýchprojektůna

pomocrůznýmznevýhodněnýmskupináma lidem

v nouzi.A ačkolivsiv průběhuletOldřichHaičman

doplnilvzděláníi v oblastisociálnípráce,svého

výběruvysokéškolynelituje,technickévzděláníse

muprýhodíi najehopozici.

Antigenní test od robota 
se umístil v Ceně Siemens

PřenéstprincipyPrůmyslu4.0i mimoprůmysl

samotnýbylojednouz myšlenekdiplomové

prácestudentaFSIMartinaJuříčka.Navrhl

a zprovoznilpoloautonomnísystém,v němžrobot

zastoupilzdravotníkapřiodběruantigenního

testuz nosnídírky.S nápadem,jakpřenést

principyautomatizacea robotizacedooblasti

zdravotnictví,sev CeněSiemens2022umístil

meziTOP9absolventskýmipraceminatéma

Průmysl4.0.Vítězovéjubilejníhopětadvacátého

ročníkusoutěžebylislavnostněvyhlášeni

v březnu 2023.



Studium 47

AndreaKonečná
se věnujenanofotonice

Vědci zmapovali šíření 
terahertzových vln 
v polovodičovém krystalu

MezinárodnítýmvědcůzeŠpanělska,Číny,

Německaa Českazveřejnilv květnu2023výsledky

unikátníhoexperimentu.Běhemnějsepodařilo

zobrazita analyzovatterahertzovévlnění,kterése

šíříveformětakzvanýchplazmonovýchpolaritonů

podéltenkýchdestičekkrystaluhessit.Pochopení

tohotoprincipuotevírámimojinécestuk vývoji

novýchkomunikačníchtechnologií.

Tuzemskouzástupkynív týmubylavýzkumnice

a takéabsolventkaFSIAndreaKonečná.

Práci otisklprestižníčasopisz „rodiny“Nature,

konkrétněNatureMaterials.



48 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

3.6 AREÁLOVÁKNIHOVNA

V roce2023seknihovnasoustředilapředevším
na obnovuknihovníhofondua převzetíknihz bývalé
knihovnyÚstavumatematiky.

FondAreálovéknihovnyserozšiřovalpředevším

s ohledemnapřáníuživatelůz řadstudentů

a akademickýchpracovníků,a tozejména

o odbornézahraničnípublikaces nejnovějšími

poznatky.Prostřednictvímtrvaléhonákupubyl

získánpřístupk několikaelektronickýmpublikacím.

Dalšíelektronickézdrojebylyzajištěnydíkyúčasti

v dotovanýchprogramechz prostředkůMŠMT.

Takév tomtorocezůstalzachovánvzdálenýonline

přístupdoDatabázečeskýchtechnickýchnorem,

a todíkyMinisterstvuprůmyslua obchodu.

Díkyspoluprácis akademickýmipracovníky

a jejichtipůmknihovnazajistilatrvalýpřístup

k devítie-kniháma předplatnémudatabáze

ASM handbooks.DofonduAreálovéknihovny

přibyloprostřednictvímnákupu646 tištěnýchknih

neboskript.Dalších642 knihbylodofonduzískáno

darem.Celkovásumazanákupliteraturya e-zdrojů

zarok2023činí809 326 Kč.

Uspořádánobylotakéněkoliknástavbovýchakcí

knihovny.ProběhlaBurzakniha skript,Veletrh

odbornéliteratury,šest večerůhranídeskových

hera několikdílčíchškolenízaměřenýchna

fungováníknihovnya služeb,kteréposkytuje.

Knihovnasezapojilatakédocelostátnísbírky

Českýdenprotirakoviněa podpořilaakci

WellBeING.,pořádanoufakultou.Zatímtoúčelem

doplnilasvůjfondo tematickyzaměřenou

literaturu.



Studium 49

STATISTICKÉ ÚDAJE AREÁLOVÉ KNIHOVNY FSI ZA ROK 2023

Celkovýpočetkniha periodik 40 051

Počettitulůodebíranýchperiodik 78

Početsvazkůvevolnémvýběru 3 027

Početpřírůstkůknihv roce 2 524

Předplacenékolekcee-zdrojůnaFSI 1

Početpořízenýche-knih,trvalýnákup 9

Početfyzickýchvýpůjčeka prodloužení 14 730

Meziknihovnívýpůjčníslužba 145

Zaregistrovaníuživatelé 3 445

Aktivníuživatelé 1 501

V roce2023bylaprostřednictvímknihovny

takézajišťovánavýukadvouvolitelných

e-learningovýchpředmětů.V Informační

výchově –informačnígramotnostibylozapsáno

pětašedesát studentůprvníchročníků.Předmět

Odbornézdrojea citovánívhodnýzejménapro

studentyzávěrečnýchročníkůabsolvovalocelkem

sedmnáctstudentů.Knihovnazajišťovalataké

jazykovékorekturyzávěrečnýchpracía konzultace

k citování.

Knihovnaprovedlav uběhlémrocecelkem

4 723výpůjčeka prostřednictvímMeziknihovní

výpůjčníslužbyzajistilasvýmuživatelůmpřístup

k 145 plnýmtextůmodbornýchčlánkůneboknih.



VĚDA 
A VÝZKUM

4



4
.
V
ěd
a
a
 v
ýz
ku
m

Týmvýzkumníkůz VUTtestoval

dobrovolníkyv klimatické

komořenaFSI.Testuse

zúčastnili majorAlešSvoboda,

záložníastronautESA



52 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

GA ČR
12,62 %

MPO
7,43 %

EU
4,81 %

MŠMT
15,45 %

TA ČR
58,89 %

Ministerstvo
zdravotnictví

0,25 %

EHP a Norské fondy
0,12 %

Ministerstvo
zemědělství

0,43 %

4.1 VÝZNAMNÉPROJEKTY

Fakultastrojníhoinženýrstvízaujímá
dlouhodoběpřednímístomezi
strojnímifakultamia výzkumnými
institucemiv ČRdlemetodiky
hodnocenívýsledkůvýzkumných
organizací.Dohodnoceníse
promítajívýsledkyjakzákladního,
tak i aplikovanéhoa smluvního
výzkumu.

VýzkumnétýmynaFSIsepodílelynařešení

desítekprojektůvýzkumua vývojezískaných

v rámciveřejnýchsoutěžítuzemských

i evropskýchposkytovatelů,např.Technologická

agenturaČR,GrantováagenturaČR,Ministerstvo

průmyslua obchoduaj.Novězahájenobylo

46 projektůnapříčposkytovateli.

Významnouudálostív projektovéoblasti

byloúspěšnézískánía zahájeníprojektu

MEBioSys –„Strojníinženýrstvíbiologických

a bioinspirovanýchsystémů“,sekterýmVUT

a jehopartneřiuspělivevýzvěŠpičkovývýzkum

a získalinejvícebodůzevšech75podaných

žádostí.Práce navýzkumuoficiálněodstartovaly

začátkemzáří2023.Vedleodborníkůz VUTbudou

naprojektupracovattřebai chemici,materiáloví

vědcičiodbornícina3Dtisk.Navýzkumusebude

podíletpřes150vědcůa vědkyňz pětičeských

výzkumnýchinstitucí.Týmyz VUTseplánují

věnovatnapříkladvýzkumusuperlubricitynebo

vývojinovýchmateriálůa součástívyrobených

pomocíaditivníchtechnologií.Téměřpětina

půlmiliardovéhorozpočtu,s nímžpětiletýprojekt

MEBioSyspočítá,poputujenainvesticedonového

vybavení.

Meziúspěšněschválenéprojektypatří

např.i projekts názvem„DiSTT-DigitalSkills

TransformationToolkitfora ResilientLabour

Market“,kterýbylpodanýdoprogramu

InterregCentralEurope.FSIjev projektuv roli

koordinátora.Doprojektujezapojenodalších

pět partnerů(Česká republika,Rakousko,

Německo,Itálie,Chorvatsko).Cílemprojektuje

vytvořitrekvalifikačníprogramy,kterécílína

mezeruv digitálníchznalostechnatrhupráce

všechskupinobyvatelodstudentů,přesfirmy,

veřejnéinstituceažpojednotlivceucházejícíse

o zaměstnání.Tytoprogramybudounabízeny

předevšímprostřednictvímpartnerův projektu,

jimižjsouFabLabyv regionustředníEvropy.

Poměr finančních prostředků 
z dotačních programů 
dle poskytovatele



Vědaa výzkum 53

4.2 VÝZNAMNÉVÝSLEDKY

udělenépatenty

v roce 2023

zapsanýchužitnýchvzorů

v roce2023

nověvyvinutýchproduktův roce2023

(typuprototyp,funkčnívzorek,ověřená

technologienebosoftware)

publikacívydanýchv roce2023

za přispěnívýzkumníkůz FSI

publikacítypuJimpzarok2023jenaWebofScience

označenojakoHighlyCitedPaper

3

5

63

485

10

— Recirkulačníokruhspalovacíhozařízeníprospalování

směsizemníhoplynua vodíku

(původci:SkálaZ.,TomášekA.)

— Zařízeník regulaciprůtokumédia,zejménaprotrysky

(původci:RaudenskýM.,BoháčekJ.,MrázK.)

— Elektrickýovladačdveří

(původci:PetruškaJ.,PavlišJ.,BalcarM.)

— Ložiskovýuzelprovysokootáčkovýrotor

radiálníhočerpadlas integrovanýmpohonem

(původci:NávratT.,PokornýJ.,PopelkaM.,PavlíkO.,VajdákM.)

— Plavícíkomoraprotříděnísemen

(původci:HouškováK.,BlechaP.,HuzlíkR.,HudecM.,PantováP.)

— Recirkulačníokruhspalovacíhozařízení

prospalovánísměsizemníhoplynua vodíku

(původci:SkálaZ.,TomášekA.)obojí

— Senzorickýblokmodulárníhopočítačenáprav

(původci:HadašZ.,TofelP.,StachivP.,StachivI.,

RubešO.,KšicaF.,ChalupaJ.)

— Zařízeníprokondenzacibrýdovýchparz vícestupňovéodparky

(původci:VondraM.,HorňákD.,ToušM.,MiklasV.)



54 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

0
,5

1 
%

3,
5

6
 %

2,
29

 %

10
,6

3 
%

8
,4

6
 %

8
,4

7 
%

6
,5

6
 %

22
,4

0
 %

10
,3

1 
%

0
,4

2 
%

0
,9

6
 %

15
,6

0
 %

9
,7

7 
%

0
,0

6
 %

11
,5

3 
%

0
,4

5
 %

0
 %

0
 %0

,8
3 

%

0
,7

1 
%

3,
75

 %

12
,3

2 
%

15
,9

8
 %

0
,2

0
 %

0
 %

3,
75

 %4
,8

6
 %

45
,6

2 
%

Ú
st

av
 m

at
em

at
ik

y

Ú
st

av
 fy

zi
ká

ln
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 m

ec
ha

ni
ky

 tě
le

s,
 m

ec
ha

tr
on

ik
y 

a 
bi

om
ec

ha
ni

ky

Ú
st

av
 m

at
er

iá
lo

vý
ch

 v
ěd

 a
 in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 k

on
st

ru
ov

án
í

En
er

ge
tic

ký
 ú

st
av

Ú
st

av
 s

tr
oj

íre
ns

ké
 te

ch
no

lo
gi

e

Ú
st

av
 v

ýr
ob

ní
ch

 s
tr

oj
ů,

 s
ys

té
m

ů 
a 

ro
bo

tik
y

Ú
st

av
 p

ro
ce

sn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 a

ut
om

ob
iln

íh
o 

a 
do

pr
av

ní
ho

 in
že

ný
rs

tv
í

Le
te

ck
ý 

ús
ta

v

Ú
st

av
 a

ut
om

at
iz

ac
e 

a 
in

fo
rm

at
ik

y

La
bo

ra
to

ř p
ře

no
su

 te
pl

a 
a 

pr
ou

dě
ní

D
ěk

an
át

4.3 PŘÍMÁSPOLUPRÁCE
S APLIKAČNÍSFÉROU

Ústavya odbornápracovištěfakulty
řešilymnožstvízakázekzadaných
firmamiv oblastivýzkumu,vývoje,
experimentálníhoověřování,testování,
simulacíaj.

V roce2023dosáhlaspolupráceFSIVUT

včetněNETMECentres průmyslovýmipartnery

napolivědya výzkumuhodnoty76,2mil.Kč

(z neveřejnýchzdrojů),z tohosmluvnívýzkum

centračinil51,6mil.Kč.Výzkumnýmtýmůmcentra

sepodařiloprohlubovatspoluprácis dlouhodobými

partnery(např.ŠKODAAUTO,AMAGRollingGmbH,

SiemensMobilityGmbH,POSCOE&CCo.,Ltd.,

L.K.Engineering,s.r.o.aj.),aletakénavazovat

spoluprácenové.V roce2023dosáhlyvýnosy

z transferutechnologií9,9mil.Kč.

Podíl pracovišť FSI: 
na spolupráci s aplikační sférou 
na výnosech z transferu technologií



Vědaa výzkum 55

18,04 %

2,58 %

4,08 %

6,82 %

1,77 %

11,19 %

3,14 %

16,42 %

0,75 %

4,10 %

10,65 %
10,22 %

7,33 %

2,91 %

Ú
st

av
 m

at
em

at
ik

y

Ú
st

av
 fy

zi
ká

ln
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 m

ec
ha

ni
ky

 tě
le

s,
 m

ec
ha

tr
on

ik
y 

a 
bi

om
ec

ha
ni

ky

Ú
st

av
 m

at
er

iá
lo

vý
ch

 v
ěd

 a
 in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 k

on
st

ru
ov

án
í

En
er

ge
tic

ký
 ú

st
av

Ú
st

av
 s

tr
oj

íre
ns

ké
 te

ch
no

lo
gi

e

Ú
st

av
 v

ýr
ob

ní
ch

 s
tr

oj
ů,

 s
ys

té
m

ů 
a 

ro
bo

tik
y

Ú
st

av
 p

ro
ce

sn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 a

ut
om

ob
iln

íh
o 

a 
do

pr
av

ní
ho

 in
že

ný
rs

tv
í

Le
te

ck
ý 

ús
ta

v

Ú
st

av
 a

ut
om

at
iz

ac
e 

a 
in

fo
rm

at
ik

y

La
bo

ra
to

ř p
ře

no
su

 te
pl

a 
a 

pr
ou

dě
ní

S
PI

L

Počet publikací typu Jimp 
vydaných v roce 2023

KVARTIL

Q1 190

Q2 95

Q3 39

Q4 8

CELKEM Jimp 332

Podíl pracovišť FSI 
na projektech VaV

V průběhuceléhorokunabízelyfirmyz ČRa SR,

popř.i z některýchdalšíchzemí,stáže,brigády,

tématabakalářskýcha diplomovýchprací,

traineeprogramy,pracovníuplatnění,účastnily

seDne firema Cenyprůmyslovéhopodniku.

Spolupráces aplikačnísféroubylaprofakultu

důležitousoučástíjejíchaktivita výrazněpomohla

získánízpětnévazbyprohodnoceníkvality

vzdělávání,výzkumua vývoje.



56 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

4.4 NETMECENTRE

Spolupráces tradičníregionální
průmyslovouzákladnoui množství
mezinárodníchspolupracív oblasti
aplikovanéhoi smluvníhovýzkumu
dlouhodoběstavíNETMECentrena
přednípozicimezistrojírenskými
centryv ČR.NETMECentrepůsobí
jakovědecko-výzkumnécentrumna
Fakultěstrojníhoinženýrství.

V oblastizákladníhovýzkumusev roce2023

NETMEpodílelonařešení12projektůGAČR.

Výzkumnýmtýmůmsepodařilouspěts dalšími

2standardnímiprojektyGAČRsezačátkem

realizacev roce2024.Tytoprojektytvořístabilně

významnýpodílnazákladnímvýzkumuFSI.

V oblastiaplikovanéhovýzkumusev roce2023

NETMErovněžzapojilodořešení37projektů

TA ČR.TýmyNETMEsedálepodílelynaaktivitách

v celkemsedmiNárodníchcentrechkompetence,

z nichždvěkoordinovaly(MESTEC,NaCCaS)a na

pětisepodílelypartnersky(NCKStrojírenství,

NCKEnergetika,NCKBOVENAC,NCKNAHYC,

NCK CANUT).

Výzkumnétýmyspolupracovalys firmamina

29 projektechpodpořenýchMPOČR.Stejnějako

v minulýchletechprobíhalomnožstvíspoluprací

v oblastismluvníhoa kolaborativníhovýzkumu.

V průběhuroku2023bylopodánocelkem

34 projektovýchžádostídoprojektůmezinárodní

spolupráce:11projektůbylopodánodoprogramu

HorizontEvropa,6projektůdoprogramu

Inter-ActionUSA,po2projektechdoprogramů

INTER-COST,V4Korea,InterregCentralEurope,

Inter-ActionBavorksoa po1projektudoprogramu

ESA,VisegradScholarship,MobilityČR–Rakousko,

MobilityČR–Francie,M-ERA.NET,Interreg

Rakousko,COST,EIGCONCERTJapan,AKTION.

Ačkolivještěneznámehodnocenívšechpodaných

projektů,úspěšnosthodnocenísev roce2023

pohybujevevýšiminimálně26 %.

Úspěšnéschváleníregistrujei projekt

ATCZ00043 „PHOS4PLANT“financovaný

z programuInterregRakousko.Cílemprojektuje

recyklacepopelaz čistírenskýchkalůnarostlinné

hnojivobohaténa fosfáty.

K řešeníuhlíkověneutrálníchměstpřispějívědci

z LPTPvespoluprácis partneryz Japonska

v projektus názvem„HFHX –HollowFiber

HeatExchangerswithReducedPermeability

for SmartCities“,kterýbylpodpořenv programu

EIGCONCERTJAPAN.Stejnávědeckáskupina

zaznamenalaúspěchi v bilaterálnímprojektu

s názvem„Vícefázovýpřenosteplaz porézní

strukturyoxidůvytvořenýchnakovuzavysokých

teplot“,kdespolupracujís ArizonaStateUniversity

a americkýmprůmyslovýmpartneremUSSteel.

Projektjefinancovánz programuInter-Excelence.

Mezinejlépehodnocenéprojektyprogramu

INTER-COSTpatříprojekts názvem„Čerpadlo

v turbínovémrežimu:zlepšeníkonstrukce

a provozníchparametrůpomocídigitalizace“.

Aktuálníinformaceo děnívevýzkumnémcentru

jsounawebovýchstránkáchwww.netme.cz.

http://www.netme.cz


Vědaa výzkum 57

4.5 PROFESOŘIA DOCENTI
Z FSI VUTJMENOVANÍ
V ROCE 2023

novějmenovaných

profesorů

novějmenovaných

docentů

6

6

— prof. Ing. Jan Čechal, Ph.D. 

oborAplikovanáfyzika

— prof. Ing. Pavel Hutař, Ph.D. 

oborAplikovanámechanika

— prof. Ing. Radim Kocich, Ph.D. 

oborVýrobnía materiálovéinženýrství

— prof. Ing. Radomil Matoušek, Ph.D. 

oborAplikovanáinformatika

— prof. Ing. Luboš Náhlík, Ph.D. 

oborAplikovanámechanika

— prof. Ing. Dr. habil. Petar Sabev Varbanov 

oborEnvironmentálníinženýrství,hornictvía energetiky

— doc. Ing. Michal Kubík, Ph.D. 

oborKonstrukčnía procesníinženýrství

— doc. Ing. Lenka Kunčická, Ph.D. 

oborStrojírenskátechnologie

— doc. Ing. Tomáš Mauder, Ph.D. 

oborKonstrukčnía procesníinženýrství

— doc. Ing. Václav Pouchlý, Ph.D., Ing.Paed.IGIP 

oborMateriálovévědya inženýrství

— doc. Ing. Pavel Škrabánek, Ph.D. 

oborAplikovanáinformatika

— doc. Ing. Radovan Šomplák, Ph.D. 

oborKonstrukčnía procesníinženýrství



58 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

4.6 O KOMSEMLUVÍ

Klimatická komora prověřila 
i astronauta v záloze

Měřitlidskýstrespřesnějinežkdykolivpředtím

jecílemprojektuICARUSARMORfinancovaného

Evropskoukosmickouagenturou(ESA).Tým

výzkumníkůz VUTpodvedenímfirmyUptimai

nasklonkuroku2023testovaldobrovolníky

v klimatickékomořenaFSI.Testusezúčastnil

i majorAlešSvoboda,záložníastronautESA.

„V klimatickékomořeprávěvidímekolegu.

Teď pouzedesetminutv klidusedía zvykásina

prostředí.Zachvílimudonesutablet,nakterém

podstoupítestkognitivníchfunkcí,“vysvětluje

vedoucívýzkumuVratislavŠálenýz Energetického

ústavuFSI.Nejdepřitomo ledajakýtest,stejný

jepoužívánpřiNASA’s TwinsStudyk testování

kognitivníchfunkcíastronautůnaMezinárodní

vesmírnéstanici.„Jdeo to,vystavittestovaného

velmiintenzivníkognitivnízátěži.Cožsenám

přesněhodí,protožecílemnašehovýzkumu

jeměřenístresu.Pilotnějsmev rámcitestu

vyzkoušeliindukcikognitivnízátěžetaképomocí

prostředkůvirtuálnírealityvespoluprácis firmou

Deloitte,“dodáváŠálený.

Testovanéosobyčekajív klimatickékomoře

celkemdvapobyty.Prvnízaběžnýchpodmínek

připokojovéteplotě,druhýpřizvýšenéteplotě

pocitověpřipomínajícípoměrněnepříjemné

tropickéklima.V oboupřípadechmábaterie

náročnýchneuropsychologickýchtestů,které

bylyspeciálněnavrženyprovysocevýkonné

astronauty,zvýšitmentálnízátěž,a tími stresovou

reakcitestovaného.Vedruhémpřípaděsepakjako

stresorpřidávái zmíněnávysokáteplotaa vlhkost.

Zatímcoinženýřizestrojnífakultyvytvářejí

v klimatickékomořepotřebnépodmínky,samotné

měřenítělesnýchfunkcířešíodbornícina

biomedicínskéinženýrstvízesousedníFakulty

elektrotechnikya komunikačníchtechnologií.

Stresjepročlověkadojistémírypřirozený

a umíses nímvypořádat.Testovaníjedincibyli

vzorkemstandardnímladépopulace,ažnajedinou

výjimku,kteroubylmajorAlešSvoboda.Bojový

pilota odpodzimu2022takéčlenzáložníhotýmu

astronautůESAmávšechnypředpokladyvymykat

sez výsledkůostatníchměření.

Získanádataz měřenízpracujefirmaUptimai,

českýstartup,zanímžstojíi absolvent FSI.

Firma sezabývápravděpodobnostním

modelováním,a tojakpropotřebyprůmyslu,tak

i kosmickéhovýzkumu.Výsledkemvývojemábýt

nositelnézařízení,kteréumíupozornituživatele,

žesejehoúroveňstresublížíproblematické

hranici.Technologiemák měřenímarkerůstresu

v lidskémtělevyužívati pokročiléalgoritmy

a metodystrojovéhoučeníprozpracování

fyziologickýchdat.„Cílemjevytvořitkomplexní

systémmonitorovánístresuv reálnémčase,který

budemožnévyužítv řaděoblastí:odzdravotníků,

přeshasiče,ažpocivilnízaměstnancevevysoce

stresovýchsituacích,“vysvětlujevýzkumník

Šálený.Pokudvýzkumzdárnědospějedokonce,

půjdeo dalšípříklad,kdymohouz původně

kosmickéhovýzkumuprofitovati lidénaZemi.



Vědaa výzkum 59

Změny v odpadovém hospodářství 
na titulní straně Science

Ačkolivsev souvislostis klimatickoukrizí

a vypouštěnímemisímluvínejčastějio průmyslu,

dopravěa energetice,jedensektorbyltrochu

opomíjen:komunálníodpad.Mezinárodní

vědeckýtýmv časopisuScienceupozornil,

že změnyv odpadovémhospodářstvíbymohly

dokoncedočasnězpomalitoteplováníplanety,

a tímlidstvu„koupit“časnařešeníklimatické

krize.Navýzkumu,kterýsedostalažnatitulní

stranuprestižníhočaspisu,sepodílelai vědkyně

Yee Van Fanz Laboratořeintegraceprocesů

pro trvalouudržitelnost(SPIL).

Biotribolog Martin Vrbka získal 
Cenu předsedy GA ČR

PředsedaGrantovéagenturyČeskérepubliky

spolus ministryníprovědu,výzkuma inovace

ocenilipětnejlepšíchvědeckýchprojektůpro

rok2023.Jednímz pěticelaureátůbyli profesor

MartinVrbka,kterýnaFSIvedevýzkumnou

skupinubiotribologie.Oceněnbylzavýzkumvlivu

viskosuplementacekloubníkapalinynatření

a mazání.NaFSIdíkyprofesoruVrbkoviputovalo

vůbecprvníoceněnípředsedyGAČR,proceléVUT

byloteprvedruhév pořadí.



60 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

S recyklací odpadních vod 
z vinařství pomůže odparka

Cukry,kyselinaoctová,etanol.Tytoa dalšílátky

bystenašliv odpadníchvodách,kterévznikají

vevinařstvíchpřizpracováníhroznůa výrobě

oblíbenéhonápoje.Poraditsis taktoznečištěnou

vodoujeproběžnéčistírnyodpadníchvodproblém.

Vinařiprotomusísložitěa drazehledatjinýzpůsob

likvidace.Pomocibyjimmohlanovátechnologie,

kterouvyvíjíodborníciz Ústavuprocesního

inženýrství.

Při přípravě operace pomohl 
3D model z FSI

Malformacejevrozenécévníonemocnění,které

můženalaikapůsobitjakoobrovskýpodkožní

nádor.VeFakultnínemocniciBrnoužk operacím

několikamalýchdětís toutodiagnózouvyužili

3Dmodely,abybylichirurgovépřiprácico

nejpreciznější.S 3Dtiskemzdravotníkům

pomáhaloVysokéučenítechnickév Brně,

konkrétněodborníciz Ústavumechanikytěles,

mechatronikya biomechanikyFSI.Reportáž

o úspěšnéspoluprácipřineslaČeskátelevize.

Fyzici publikovali v Science: 
s kolegy ze Stanfordu zkrotili 
terahertzové vlny

Významnýkrokv oblastinanofotonikyse

podařilvědcůmzeStanfordovyuniverzity.Našli

způsob,jakzvýšitintenzituterahertzového

elektromagnetickéhovlněnía zároveňukázali

dalšízpůsob,jaklzetytovlnyovládat.Svůjobjev

publikovaliv říjnu2023v prestižnímčasopisu

Science.Meziautoryjsoui fyzikálníinženýřiz FSI

RadekKalouseka MartinHrtoň,kteřík výzkumu

dodalipotřebnýteoretickýmodela výpočty.

Terahertzovévlněnímůžebýtv budoucnuzajímavé

napříkladprovývojkomunikačníchtechnologií.



Vědaa výzkum 61

Cena za Inovaci roku 2023 
putuje i na VUT

Vestředu6.prosince2023bylyvyhlášeny

Ceny Inovaceroku2023,kteréudělujeAsociace

inovačníhopodnikáníČRpřipříležitostiTýdne

výzkumu.Do28.ročníkubylonominováno

134 inovačníchproduktů.

Trasovací software zefektivní 
nákladní dopravu

Kudyposlatkamion,abybylacestaconejrychlejší

a nejlevnější?Prácidispečerůlogistických

společnostínověulehčípokročilýtrasovací

software.Najehovývojipracovaliodborníci

z ÚstavumatematikyFSIs brněnskoufirmou

Wereldo.com,kterábudesoftwarekomerčně

využívat.Optimálnítrasusoftwareplánujene

podlepočtuujetýchkilometrů,jakbylodoposud

zvykem,alepodlecelkovécenypřepravy.V níhraje

rolinejenvzdálenost,alei čas,převýšenía další

parametry.

HlavnícenusoutěžeInovaceroku2023získala

multifunkčníbruskaBUD100,zakteroustojí

i kolegovéz Ústavuvýrobníchstrojů,systémů

a robotiky.



62 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Češi vyvinuli „chytrou kolej“. 
Odhalí poškozený vlak a testuje se 
i na Tchaj-Wanu

Sadaprvkůzespeciálníchmateriálůa elektroniky

dokážezapárdesítekminutudělatz běžné

koleje„chytrou“.Společnýprojektčeskýchfirem

ALIS Tech,Drážnírevizea Fakultystrojního

inženýrstvímělpůvodněpomáhats údržbou

rizikovýchmístnatratinebosloužitjakosystém

včasnéhovarování.Kromědiagnostikystavutrati

seodborníciv týmunovězaměřujíi navývojřešení,

kterébypomohloodhalitpoškozeníprojíždějících

vlakůa snížitnákladynajejichopravunebo

zabránitnehodě.

Materiálový model 
pro simulace vlastností 
kovových 3D výtisků

Žijemev době3Dtisku.Tiskfunkčníchdílů

z plastů,kovůi jinýchmateriálůsestalběžnou

součástíprůmyslovéhoživota.Tisknouse

prototypy,dílyv malosériovévýrobě,části

tvářecícha obráběcíchnástrojůčinapř.celé

domy.Zároveňaleneustáleprobíhávýzkum,

kterýsesnažíu jednotlivýchtechnologií3Dtisku

posouvatjejichhranice.Inovativnívýzkumtýmu

odborníkůz Ústavustrojírenskétechnologie

přineslmateriálovýmodelprosimulace

vlastnostíkovových3Dvýtisků.



Vědaa výzkum 63

Pomocí Cubesatu chtějí fotit 
zatmění Slunce z vesmíru

Podvouletechprácesepodařilodoktorandům

z VUTdokončittestovací„minisatelit“,takzvaný

Cubesat.Součástívývojebyloi hledánímise,

kekterébudezařízenísloužit.Volbapadlana

pozorováníslunečníkorónyběhemúplného

zatměníSlunce,a topřímovevesmíru.Práce

mladýchvědcůbytakhezkydoplnilaaktivity

kolegůz Ústavumatematiky.O spoluprácina

dalšímvýzkumumázájemi Havajskáuniverzita.

Díky odborníkům z ÚPI 
má Česko prognózu 
produkce odpadu

Třídímedostatečně?Kolikrecyklovatelných

materiálůzbytečněkončív černýchpopelnicích?

A hlavněkolikodpaduobyvateléa firmy

v Českuvyprodukujív následujícíchletech?

Odpovědihledaliodborníciz Ústavuprocesního

inženýrství.ProMinisterstvoživotníhoprostředí

vytvořilisoftwareTiramisO,kterýnazákladě

matematickéhomodelupředpovíprodukciodpadů

nadalšíchdesetažpatnáctleta nabízíi různé

scénářepředpokládanéhovývoje.



ZAHRANIČNÍ 
VZTAHY

5



5
.
Z
ah
ra
n
ič
n
ív
zt
ah
y



66 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Návštěvaz TUWien

5.1 ZAHRANIČNÍVZTAHY

DlouhodobouprioritouVUT,tedyi FSI
jakojehosoučásti,jezvyšovánípočtu
mobilitstudentůa zaměstnancůdo
i zezahraničía takéaktivníspolupráce
sezahraničnímiuniverzitami
a institucemi.Prostudentyje
zkušenostzezahraničívelmicenná
nejenprorozvojjazykovýchznalostí
a získáníživotníchzkušeností,aletaké
projejichbudoucíuplatněnínatrhu
práce.

Mobilitydozahraničíprimárněprobíhajípřes

programErasmus+.Dalšímineménědůležitými

programy,kteréjsoustálevícevyužívány,

jsouzahraničnívzdělávacíprogramy,jako

např.CEEPUS,AKTION,stipendiaAkademické

informačníagenturyatd.Velmipopulárníjemezi

studentytzv.FreeMovermobilita.Jdeo mobilitu

studentůpocelémsvětě,kdyjepobytpřevážně

financovánz institucionálníchrozvojových

projektůMŠMT.

Zajímavéa přínosnéjsoutakémobilitypřes

IAESTE(InternationalAssociationoftheExchange

ofStudentsforTechnicalExperience)a BEST

(BoardofEuropeanStudentsofTechnology),

kteréumožňujístudentůmtechnickýchškolzískat

zkušenostiv rámcipraktickýchstážía letníchškol

pocelémsvětě.

V roce2023sefakultadočkalatakéněkolika

zahraničníchnávštěv.Vevelmisrdečnéatmosféře

proběhlojednánísezástupciTUWien,kteříFSI

navštívili26.června2023.Devítičlennádelegace

zestrojnífakultyTechnickéuniverzityVídeňpod

vedenímděkanaChristianaBauerapřijelanavštívit

svéstávajícípartnerynačeskéstraně,aletaké

navázatnovéspoluprácevevěděa výzkumu

nebomezinárodníchmobilitáchstudentů

a zaměstnanců.V prosinci2023navštívila

ÚstavmatematikyFSIprof.JoanLasenbyová

z UniversityofCambridge.Jakočlenkavědecké

skupinySignalProcessingandCommunications

naDepartmentofEngineeringnavázalaspolupráci

veforměvzájemnéhooponovánídisertačních

pracía jednánío grantechnapobytyvýzkumných

pracovníkůs realizacív roce2024.Tematicky

společnývýzkumspadádoaplikacígeometrických

algeberv inženýrství.



Zahraničnívztahy 67

TABULKY MEZINÁRODNÍ MOBILIT Y

A) Zahraniční výjezdy studenti 

ZEMĚ POČET STUDENTŮ ZEMĚ POČET STUDENTŮ

Rakousko 27 Malta 4

Německo 15 Řecko 4

Francie 13 Rumunsko 2

Norsko 12 Ázerbajdžán 1

Itálie 10 Belgie 1

Slovinsko 9 Bosnaa Hercegovina 1

Španělsko 8 Chorvatsko 1

Švédsko 7 Izrael 1

Finsko 6 Japonsko 1

Nizozemí 6 Maďarsko 1

Polsko 6 Portugalsko 1

Dánsko 5 USA 1

5.2 MOBILITAV ČÍSLECH

studentůzezahraničípřijelo

v roce2023naFSI

studentůFSIvycestovalov roce2023

nazahraničnípobyt

rámcovýchsmluvuzavřených

s partnerskýmiuniverzitamiv zahraničí

145

143

130+



68 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

B) Zahraniční příjezdy studenti 

ZEMĚ POČET STUDENTŮ ZEMĚ POČET STUDENTŮ

Francie 42 Finsko 2

Španělsko 23 Indie 2

Litva 10 Polsko 2

Portugalsko 9 Srbsko 2

Itálie 8 Taiwan 2

Německo 7 Filipíny 1

Slovensko 7 Ghana 1

Turecko 5 Japonsko 1

Korea 4 Maurícius 1

Slovinsko 4 Mexiko 1

Belgie 3 Nigérie 1

Čína 3 Nizozemí 1

Estonsko 2 Řecko 1

 
C) Výjezdy zaměstnanci 

ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ ZEMĚ POČET ZAMĚSTNANCŮ

Itálie 21 Řecko 2

Rakousko 11 Švédsko 2

USA 8 Thajsko 2

Německo 7 Turecko 2

Taiwan 7 Belgie 1

Polsko 6 Bulharsko 1

Malta 4 ČernáHora 1

Maďarsko 3 Čína 1

Nizozemí 3 Irsko 1

Austrálie 2 Kolumbie 1

Bosnaa Hercegovina 2 Rumunsko 1

Francie 2 Slovinsko 1

Japonsko 2 Španělsko 1

Korea 2 Togo 1

Norsko 2 VelkáBritánie 1



Zahraničnívztahy 69



ŽIVOT 
NA FSI

6



6
.
Ž
iv
o
t
n
a
 F
S
I

Strojařskéschody2023



72 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

ŽIVOT NA FSI

Strojárna brázdila 
Brno tramvají

VýstavaFSIsenaprvnídvaměsíceroku2023

zabydlelav takzvanéGalerijnítramvaji.Lidési

v nímohlizpříjemnitcestupříběhyvýjimečných

absolventůa absolventek,kteřísvétechnické

vzdělánípřetavilivevýhoduv nejrůznějších

vědeckýchoborech.Autoremilustracíbylgrafik

JanKottman.U každéhotextunašlicestující

i QR kód,kterýjezavedlnavideonebočlánek,který

danýpříběhdálerozvíjí.

Fakulta strojního inženýrství 
opět tančila

Prvníbřeznovýpátekroku2023pořádalaFSI

svůjreprezentačníples.Potříletépřestávce

způsobenépandemiísepodařiloobnovit

dlouholetoutradicia v krásnémprostředíHotelu

InternationalBrnosepřáteléi příznivcifakulty

setkalijižpopadesátésedmé.Třisályrozezněly:

swingovémelodiev podáníOndřejeHavelkya jeho

MelodyMakers,nejenlidovépísněpodtaktovkou

cimbálovémuzikyGrajcara populárnímelodie

reprodukovanékapelouBlueband.



Životna FSI 73

Daniel Stach „vyprodal“ 
posluchárnu na FSI

JakvypadázákulisívědeckéredakceČeské

televizepřipopularizacivědy?Cosedějepři

Hyde ParkuCivilizacea naobrazovcetonevidíte?

Cojepotřeba,abystemohlio svéprácimluvit

vevysíláníČT?Natytoi dalšídotazyodpovídal

běhemsvépřednáškynaFSInovinářDanielStach,

kterýpřijelnapozváníScience&Technology

Clubua 11. dubna2023promluvilpředbeznadějně

zaplněnouposluchárnou.

Na charitu se vybraly 
desetitisíce

StudentskýtýmTUBrnoRacingběhemdubnového

slavnostníhoodhaleníformuleDragone3opět

uspořádali charitativnídražbu,donížtýmvěnoval

pěticipředmětůspojenýchs formulí.Svůjkousek

vydražili děkanFSIJiříHlinka.Celkemdražba

vynesla20 700 Kč,kteréstudentivěnovalina

dobročinnéúčely.Symbolickýšeksipřišelosobně

převzítředitelÚřaduČeskéhočervenéhokříže

KarolČukan.

Žlutékytičky,symbolcelostátnísbírkyČeskýden

protirakovině,vyneslyvedvoukasičkáchnaFSI

celkovoučástku9 831korun.Darypoputujína

prevencia bojprotizákeřnénemoci.Zakoupitsi

květinkupřímonapůděfakultymohlistudenti

a zaměstnancivestředu10.května,organizace

akcesechopilaAreálováknihovnaFSI.

Divadelní přenos 
v aule Q měl úspěch

Fakultníaulase19.dubna2023proměnila

taktrochuv kinoa taktrochuv divadelnísál.

Fakulta sepřipojilak řadědalšíchmísta kinosálů,

kambylaživěpřenášenaderniéralegendární

inscenaceDejvickéhodivadla„Ucpanejsystém“.

AdaptacepovídekIrvinaWelshesálauly Q

zcela vyprodala.



74 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Noc vědců 
poodhalila tajemství

Nocvědců2023naFakultěstrojníhoinženýrství

nabídlapoutavépřednášky,scienceshow,fyzikální

i biologicképokusy,tajemstvíšifer,robotického

barmana,tančícílaser,kvízy,dílničkyi ukázkové

jízdystudentskéelektrickéformule.Nabitý

programpropojenýtématem„Tajemství“přilákal

v pátek6.října2023vícenežpatnáctsetmalých

i velkýchnávštěvníků.

Fakulta otevřela téma 
duševního zdraví a wellbeingu

„Jsmelidi,nestroje“.Takznípodtitulnovéakce

věnovanéduševnímuzdravía wellbeingu,kterou

prosvéstudentypřipravilaFakultastrojního

inženýrství.SoučástíakceWellBeING.byly

workshopya kurzy,kdesemohoustudentinaučit

relaxovat,dozvědětsevíceo duševnímzdraví

nebosizacvičitjógu.



Životna FSI 75

Festivalvědy
a techniky2023

Popularizační akce 
pro malé i velké

Fakulta se v roce 2023 zapojila do celé řady 

popularizačních akcí pro veřejnost , které se 

konaly mimo půdu fakulty.

Posledníúnorovývíkendv Brněpatřilmilovníkům

robotůa FSIu tohonemohlachybět.Přes

120 čtyřčlennýchtýmůsev pátek24.února

2023utkalov šestidisciplínáchtradičnísoutěže

Robotiáda.V sobotupakrobotyzpestřilynávštěvu

VIDA!sciencecentravíceneždvěmatisícovkám

návštěvníků.

NaoblíbenýFestival vědy a techniky 2023

dorazilyprvnízářijovývíkendtisícenávštěvníků.

Fakultunaakcireprezentovalyhnedčtyřitýmy:

studentiz TUBrnoRacing,ChickenWings,

MechLaba StudentskýtýmstrojLAB.

Inovátorya bastlířezasepřilákalříjnový

Maker Faire Brno,dojehožprogramusezapojilo

takéšeststudentskýchtýmůFSI.

Vůbecpoprvésetakéfakultazapojiladofestivalu

Týden Akademie věd ČR,kterýsekonalod6.do

12.listopadu2023.S přednáškou„TajemstvíAI

anebjakmobilnírobotk vědomípřišel“vystoupil

StanislavVěchet.



76 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTzarok2023

Studentský
plesFSI

AKCE POŘÁDANÉ STUDENTSKOU KOMOROU 
AK ADEMICKÉHO SENÁTU

Studentský 
ples FSI

Večtvrtek9.března2023uspořádalaStudentská

komorazapodporyfakultya podvedením

předsedkyněPetryKosovéa LucieFedorkové

StudentskýplesFSI.Plessekonalv kulturním

centruBabylona tančilosezadoprovoduhudební

kapelyEREMY.Akcesezúčastnilo190lidí.

Předškolovák motivuje 
i informuje

V létěsenaplážiVranovsképřehradyopět

uskutečnilaakcePředškolovák2023VUT

(dříve podnázvemZaškolovák),a tov termínech

24.–27. srpnaa 27.–30.srpna2023.Předsedkyně

SKASPetraKosovávybralašesticiinstruktorů

z řadstudentůFSI,kteříradilibudoucímstudentům

prvníhoročníkůi studentůmvyššíchročníků

na FSI.Studentisedozvědělispoustuužitečných

informacío studiu,informačnímsystému,získali

informaceo studentskýchspolcícha týmechči

navázalikontaktysestudentyz vyššíchročníků

prosnadnějšístudiumnaFSI.



Životna FSI 77

Strojařské
schody

Vítězové
kategorie

Studentská
štafeta

Závodníci zdolávali 
Strojařské schody

NejvětšíakcíuspořádanouStudentskou

komorou ASv roce2023bylaopětsportovní

událostStrojařskéschody,kterásekonala

15. listopadu.SKASFSIuspořádaljiž19.ročník

tradičnísportovníudálosti.Hlavnímiorganizátory

bylyčlenkyStudentskékomoryPetraKosová

a LucieFedorková,dalšíčlenovéorganizačního

týmubylistudentinapříčfakultou.Z akcevzniklo

videoa množstvífotek,kterézajistilistudenti

a absolventiz FSIa fotoklubuTechnika.

Akcesezúčastnilocelkem317závodníků;

129 jednotlivcůa 47štafet.Závodníkyz řad

studentů,absolventůa zaměstnancůVUT

doplnilikroměstudentůz ostatníchuniverzit

i reprezentantisponzorskýchfirem.Dozávodu

setaképřihlásiloněkolikspecialistůnavýběhy

výškovýchbudov,tzv.towerrunning.Natentodruh

závodunarazilipoprvéa konceptStrojařských

schodůjezaujal,měliprotozájemporovnatsvé

sílys „našimi“nejlepšímiběžci.Pozávodunicméně

konstatovali,žena„našekluky“v tomtozávodu

jednodušenemají.

V kategoriijednotlivcůAbsolventpadlrekord–

v čase01:25,58doběhlOndřejPiňos.Vybrané

dobrovolnéstartovné16954Kčbylověnováno

natransparentníúčetMovemberu(prevence

výskyturakovinyu mužůa naprogramyzaměřující

senajejichduševnízdraví).Hlavnímisponzory

akcebylaFakultastrojníhoinženýrství,Vysoké

učenítechnickév Brněa ThermoFisherScientific.

DalšímisponzoryakcebylyfirmyPBSVelkáBíteš,

Edwards,Pokorný–průmyslovátěsnění,ČEZ

a AngryBeards.



Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty strojního inženýrství VUT 

za rok 2023

www.fme.vut.cz

Texty:Mgr.IvetaHovorková,Mgr.KateřinaRůžičková

Fotografie:ArchivFSIVUT

Grafickézpracování:Ing.IvanaHopfingerová

Početstran:78

05/2024





FSI VUT

Výroční zpráva o činnosti

2023


	1. Úvod
	1.1 Úvodní slovo
	1.2 Profil FSI
	1.3 Organizační struktura
	1.4 Strategické cíle
	1.5 FSI v číslech

	2. Významné události
	3. Studium
	3.1 Studium a vzdělávání
	3.2 Spolupráce se ZŠ a SŠ
	3.3 Studenti, o kterých se mluví
	3.4 Absolventi
	3.5 Absolventi, o kterých se mluví
	3.6 Areálová knihovna

	4. Věda a výzkum
	4.1 Významné projekty
	4.2 Významné výsledky
	4.3 Přímá spolupráce s aplikační sférou
	4.4 NETME Centre
	4.5 Profesoři a docenti z FSI VUT jmenovaní v roce 2023
	4.6 O kom se mluví

	5. Zahraniční vztahy
	5.1 Zahraniční vztahy
	5.2 Mobilita v číslech

	6. Život na FSI

